

**PODZIĘKOWANO OSEMCE
NAUCZYCIELI**

**Zanim odejdą
w stan spoczynku**

Strona 2



WOLNI W KULTURZE

Jubileusz »Brzimów«

JEMIOŁA
DODATEK LITERACKO-ARTYSTYCZNY

Strona 5

W KARWINIE DWIE WYSTAWY

FOTOGRAFICZNE

**Orkiestra
i kobieta**

Strona 4



W SZEŚCIU MIASTACH I WIOSKACH ODBYŁY SIĘ KONCERTY „TROJOKA”

Pieśń ponad granicami

ZAOŁZIE (sch) – Pieśnią chórąlną rozbrzmiewało w niedzielę całe niemal Zaolzie. Jakżeby zresztą inaczej, skoro każda kolejna edycja Międzynarodowego Święta Pieśni Chórąlnej „Trojok Śląski” to cały szereg koncertów w kościołach i miejscowych ośrodkach kultury od Bogumina po Mosty.

Zanim jednak uczestnicy „Trojoka” zawitali z pieśnią do karwińskich kościołów ewangelickiego i katolickiego oraz do darkowskiego Domu Zdrojowego, do kościołów ewangelicznych w Nawsiu i Czeskim Cieszynie oraz katolickiego w Mostach k. Jabłonkowa, a także do Domu Kultury w Lutyni Dolnej i Domu PZKO w Olbrachciach, wzięli udział w uroczystej inauguracji „Trojoka” w auli uniwersyteckiej Wydziału Handlu i Przedsiębiorczości w Karwinie.

W dwu językach, po polsku i czesku, otworzył XI Międzynarodowe Święto Pieśni Chórąlnej „Trojok

Śląski 2003” wiceprezes ZG PZKO i sekretarz głównego organizatora imprezy - Zrzeszenia Śpiewaczo-Muzycznego PZKO, Józef Wierzoń. „To, co na początku lat 90. zdawało się marzeniem, stało się rzeczywistością. Wydawało się, że zamiar urządzania imprezy śpiewaczej, która przekracza granice trzech państw - Polski, Republiki Czeskiej i Słowacji, przerosła siłę jej organizatorów. Stało się inaczej - w przeciągu minionych 10

lat odbywał się »Trojok« na przemian w Katowicach, Karwinie, Ostrawie, Bielsku-Białej i Opawie” - powiedział. Przekazując ukłony przedstawicielom Konsulatu Generalnego RP w Ostrawie, oddziałów „Wspólnoty Polskiej”, polskich i czeskich władz samorządowych, ośrodków kultury oraz organizacji śpiewaczych, słowa powitania skierował J. Wierzoń również pod adresem biorącej udział w tegorocznym „Trojoku” przeszło tysięcznej braci śpiewaczej z 20 chórów z województwa śląskiego, 5 chórów morawskich, 1 chóru słowackiego oraz 6 chórów zaolziańskich.

► Dla olbrachcijskiej publiczności zaśpiewała m.in. karwińska „Kalina” pod dyrekcją Otokara Winklera.



► Dla olbrachcijskiej publiczności zaśpiewała m.in. karwińska „Kalina” pod dyrekcją Otokara Winklera. Fot. MAREK SANTARIUS

■ PYTANIE DO...

PIOTRA CZARKOWSKIEGO, konsula Konsulatu Generalnego RP w Ostrawie:

■ Jak już informowaliśmy, obywatele polscy zamieszkali poza krajem mają możliwość głosowania w referendum o przystąpieniu Polski do Unii Europejskiej, które przebiegnie 7 i 8 czerwca br. Głosowanie na terytorium kompetencji placówki ostrawskiej odbędzie się w komisjach w Ostrawie (siedziba konsulatu), Cz. Cieszynie (ul. Borka 16) oraz Brnie (ul. Pellikova 2c). Warunkiem uczestnictwa w referendum jest wpisanie się na listę głosujących. Ilu obywateli RP z Moraw i czeskiej części Śląska skorzystało już z tego prawa?

- W Konsulacie Generalnym RP w Ostrawie mamy już zarejestrowanych 120 zgłoszeń, w Konsulacie Honorowym w Brnie jest ich póki co 20 i wiem, że jeszcze są zgłoszenia w ZG PZKO. Najwięcej zgłoszeń podawanych jest telefonicznie pod numerem - 596118074. Liczę, że dzisiaj, tj. w ostatnim dniu podawania zgłoszeń, chętni się zaktywizują. Dodam, że zgłoszenia przyjmowane są przez cały dzisiejszy dzień do godziny 24.00. (mro)

Tragedia na »Dukli«

HAWIERZÓW (s) - W niedzielę o godz. 9.25 rano w podziemiach Kopalni „Dukla” w hawierzowskiej dzielnicy Sucha Dolna wydarzył się tragiczny wypadek. Podczas wykonywania obowiązków zawodowych zginął 43-letni K.G. - górnik z Polski, pracownik firmy „Carbokov”. Wyświetlając przewód urządzenia hydraulicznego w obudowie ścianowej, został trażony w pierś i okolice brzucha gładem oderwanym od niezabezpieczonego stropu. Dochodzenie prowadzi Powiatowy Urząd Górnictwa w Ostrawie. Jak wynika z wstępnych ustaleń, przyczyną śmiertelnego wypadku jest nie przestrzeganie przez denata przepisów bezpieczeństwa.

KOROWÓD UCZESTNIKÓW ROZPOCZĄŁ 50. „OSZELDÓWKĘ”

Program na miarę jubileuszu

NIEBORY (db) - Wspaniała pogoda, a przede wszystkim bogaty program przyciągnął się do tego, że 50. Dzień Oszeldy, organizowany tradycyjnie przez nieborowki MK PZKO, był ze wspaniałym udaniem.

Sobotnia impreza rozpoczęła się przy tablicy pamiątkowej dr. Pawła Oszeldy - dziewiętnastowiecznego działacza politycznego i narodowego, który pochodził właśnie z Nieborów. Stamtąd korowód uczestników udał się do ogrodu Domu PZKO, gdzie odbył się główny program. Liczni goście (m.in. konsul Grażyna Kostrusiak, członek Rady Kongresu Polaków Marek Słowiaczek, prezes ZG PZKO Zygmunt Stopa) najpierw

wysłuchali koncertu orkiestry dętej z Jabłonkowa, a następnie obejrżeli program nazwany „W karczinie w Wulkanie”. Nie zabrakło w nim najmłodszych - uczniów i przedzłokolaków. Dobrze zaprezentowały się zaolziańskie zespoły „Oldrychowiec”, „Górole” i „Olza”, piękny występ przygotował też „Pupow” ze słowackiej Terehowej. Konferansjerką imprezy prowadziła Halina Sikora, która wraz z siostrą Barbarą przy-

gotowała dowcipne zapowiedzi do występu połączonych chórów „Zgoda”, „Gudulan-Ropica” i „Sucha”. Miłym akcentem były życzenia dla organizatorów, które z okazji jubileuszu imprezy złożyły na ręce prezesa Stanisława Sikory „Lbiążanki”. Na tym jednak nie koniec atrakcji „Oszeldówki”. Gospodarze mieli jeszcze w zanzadru występ Gimnastyków z Wędryni i kapeli „Folkeri”. Uczestnicy mogli też skorzystać z typowych dla takich imprez plenerych posiłków i napoi.

Stają do egzaminów

KARWINA (s) - Wczoraj na Wydziale Handlu i Przedsiębiorczości UŚ w Karwinie rozpoczęły się egzaminy państwowe wieniczące pięcioletni okres studiów na trzech kierunkach. Do egzaminów podchodzić będzie 179 słuchaczy, potencjalnych inżynierów.

Uczelnia karwińska w ciągu jej 13-letniej historii ukończyło 1376 osób. Absolwenci z dyplomem Wydziału Handlu i Przedsiębiorczości znajdują zatrudnienie w różnych firmach krajowych i zagranicznych, w instytucjach finansowych oraz w sferze socjalnej.

Egzaminy państwowe na kierunkach licencjackich odbywać się będą pod koniec czerwca.

V ŚWIATOWY KONGRES LEKARZY POLSKICH I POLONIJNYCH

Nasi lekarze byli widocznymi

KATOWICE (s) - W dniach 29-31 maja w katowickim Domu Lekarskim odbywał się V Światowy Kongres Lekarzy Polskich i Polonijnych. Uczestniczyła w nim trzyosobowa delegacja Polskiego Towarzystwa Medycznego w RC w składzie: Bogusław Chwałaj - prezes honorowy PTM, Józef Słowik - wiceprezes oraz Erwin Rusek.

Wszyscy trzej zaolziańscy lekarze ogłosili odczyty. B. Chwałaj mówił na temat wkładu PTM w procesy integracyjne europejskich środowisk lekarskich. J. Słowik przedstawił biografię popularnego w swoim czasie na Śląsku Cieszyńskim lekarza, Józefa Mazurka, oraz wywodzącego się z Suchej Dolnej, byłego ministra zdrowia Polski, Bogusława Kożuszniaka, natomiast E. Rusek (obecnie mieszkający i prowadzący praktykę lekarską w Czerwonej Wodzie u podnóża Jesioników) zaprezentował swoje doświadczenia w dziedzinie chirurgii odbyty.

■ POGODA

WTOREK - Zachmurzenie małe lub umiarkowane, możliwe przelotne opady. Temperatura w nocy ok. 12 st. C, w dzień do 28 st. C. Ślaby wiatr południowy.

ŚRODA - Nadal bardzo upalnie - od 25 do 29 st. C. Bez opadów.



► Nieborowskie przedszkolaki podbiły na „Oszeldówce” serce publiczności. Fot. DANUTA BRANNA

KOLEJNE SPOTKANIE Z HISTORIA ŚLĄSKA CIESZYŃSKIEGO

CZ. CIESZYN/CIESZYN (kor) - Wieloreligijności Śląska Cieszyńskiego poświęcona była kolejna, sobotnia wyprawa nauczycieli z obu brzegów Olzy uczestniczących w warsztatach edukacyjnych w siedzibie regionalnej pn. „Śląsk Cieszyński - mała ojczyzna w Europie”.

W Cieszynie był przewodnikiem edukacyjnej wycieczki prezes Macierzy Ziemi Cieszyńskiej Mariusz Makowski. Zapoznanie się z religijną historią naszego regionu rozpoczęli nauczyciele od zwiedzenia katolickiego kościoła parafialnego pw. św. Marii Magdaleny. Zawitała ponadto wyprawa do ewangelickiego Kościoła Jezusowego Na

Wzwyżej Bramie, kaplicy klasztoru sióstr boromeuszek, kaplicy zboru Elim Kościoła Zielonołwiątkowego oraz na cmentarz żydowski.

W Cz. Cieszynie nauczyciele -

nt. historii zakonu jezuitów.

Uczestnicy projektu spotkali się też w piątek w siedzibie cieskocieszyńskiego Centrum Pedagogicznego dla Polskiego Szkolnictwa Naro-

Cieszyn wieloreligijny

wspólnie z ks. seniorem Bogusławem Kokotkiem ze Śląskiego Kościoła Ewangelickiego A. W. - zwiedzieli ewangelickie kościoły Na Niwach i w Rozwoju oraz katolicki kościół pw. Najświętszego Serca Pana Jezusa, gdzie od ks. Rudolfa Zubka mogli się sporo dowiedzieć

dowościowego (PCP) na warsztatach metodycznych. Nauczyciele w małych polsko-czeskich grupach tworzyli scenariusze lekcji edukacji regionalnej. „Najbardziej podobały mi się materiały dotyczące wizyty u hrabiego Larischa oraz historii Słowian na Śląsku Cieszyńskim” -

powiedziała „GL” jedna z autorek projektu, wicedyrektor PCP, Marta Kmeř. „Wszystkie scenariusze lekcji zostaną po zakończeniu projektu wydane drukami - i będą mogły z nich korzystać szkoły całego naszego regionu, po obu stronach granicy”.

W czerwcu - w sobotę 21.6. - nauczyciele udadzą się na autokarową wycieczkę po zamkach Śląska Cieszyńskiego. Warto dodać, że bliższych informacji nt. projektu edukacji regionalnej można też już zasięgnąć na stronach internetowych - pod adresem: www.eurocieszyn.prv.pl.

OD PONIEDZIAŁKU DO NIEDZIELI

26 V - 1 VI 2003

● 62 hiszpańskich żołnierzy zginęło w katastrofie ukraińskiego samolotu lecącego z Afganistanu, który rozbił się w północnej Turcji. Na pokładzie znajdowało się także 13 członków załogi. Nikt nie przżył.

● W Pradze odbył się 10. zjazd Europejskiej Konfederacji Związków Zawodowych. Udział wzięli delegaci ponad 60 central związkowych.

● Na stacji kolejowej w Pruszkowie pod Warszawą wykończyły się dwa wagony pociągu ekspresowego. Rannych zostało 5 osób, z tego jedna ciężko.

● Prezydent Peru, Alejandro Toledo, ogłosił w kraju stan wyjątkowy. Reagował w ten sposób na strajki i akcje protestacyjne, w których uczestniczyło ponad 2 miliony osób.

● Na skutek zderzenia się autobusu z ciężarówką na autostradzie koło Pragi zginął kierowca autobusu, a 29 osób zostało rannych.

● Z wizytą roboczą w Polsce był premier Wielkiej Brytanii, Tony Blair.

● W Faludzy koło Bagdadu zginęło dwoje amerykańskich żołnierzy, a dziewczęciu zostało rannych. Amerykański patrol, który został ostrzelany, odpowiedział ogniem i zabił dwu napastników.

● Minister obrony RC Jarosław Tvrđik podał się do dymisji. Powodem jest okrojony budżet budżetowy na restrukturyzację części armii.

● Podczas obchodów 50-lecia pierwszego wejścia na Mount Everest doszło do katastrofy nepalskiego śmigłowca. Zginęły trzy osoby.

● Na terenie Europy środkowej obserwowano można było 85-procentowe zaciemnienie Słońca. Jego tarzę przelotną Księżyc.

● Obszary w Algierii, które zniszczyło niedawno trzęsienie ziemi, ponownie nawiedziły wstrząsy sejsmiczne. Tym razem nie było ofiar w ludziach.

● Trzech policjantów zginęło w wyniku wybuchu samochodu-pułapki w mieście Sanguesa w północnej Hiszpanii. Do zamachu przynależni się separatysty baskijski z ETA.

● W Sankt Petersburgu spotkało się 44 szefów państw i rządów z całego świata z okazji obchodów 300. rocznicy założenia miasta nad Newą. W ramach jubileuszowych uroczystości otwarto relikwiarz słynnej Komnaty Burzysnowej.

● Z parskiego lotniska po raz ostatni wystartował do Nowego Jorku rejsowy samolot poddwojkiwoy Concorde linii Air France.

● Podczas kilkogodzinnej wizyty w Polsce prezydent USA, George Bush, w przemówieniu na dziedzińcu wawelskim podkreślił, że Ameryka jest wdzięczna Polakom za wkład w walkę z terroryzmem.

● W Bagdadzie grupa Iraków rzucała granat w kierunku czołgu USA. Zginęło dwóch Amerykanów i dwóch Irაკiwicków.

● W Sankt Petersburgu odbył się szczyt Rosja - Unia Europejska z udziałem przywódców 26 krajów.

● Były minister finansów RP, Marek Belka, zostanie szefem międzynarodowego komitetu koordynacyjnego w Iraku.

● Po spotkaniu premierów Izraela i Palestyny, Ariela Szaron i Mahmuda Abbasa, armia izraelska zwołała blokadę terytoriów palestyńskich.

● W mieście Ewian na francuskim brzegu Jeziora Genewskiego rozpoczął się szczyt Grupy G-8, czyli siedmiu najbardziej uprzemysłowionych państw świata i Rosji. Przeciwko spotkaniu gwałtownie protestowały dziesiątki tysięcy antyglobalistów.

● Krzysztof Krawczyk i zespół „Wilki” zebrał najwięcej nagród w plebiscycie „Superjedynkę”. Konkret pod tą samą nazwą zakończył w nocy z soboty na niedzielę 40. jubileuszowy festiwal polskiej piosenki w Opolu.

● Nie sygnowane materiały publicystyczne i informacyjne pochodzą z antenarnego serwisu informacyjnego Polskiej Agencji Prasowej.



▲ Od lewej: Eugenia Kania, Janina Procnier, Aurelia i Józef Mrózkowie oraz Władysława Byrtus. Fot. DANUTA BRANNA

PODZIĘKOWANO ÓSEMCE NAUCZYCIELI

Zanim odejdą w stan spoczynku

CZ. CIESZYŃ (db) - Uroczyste spotkanie zarządu Towarzystwa Nauczycieli Polskich (TNP) z odchodzącymi na emeryturę nauczycielami polskich szkół odbyło się wczoraj w pensjonacie „Zameczek”.

„Spotykamy się dziś na uroczystym obiedzie wydanym przez TNP w dowód uznania dla odchodzących na emeryturę kolegów” - powiedziała naszej gazecie prezes TNP, Małgorzata Rakowska. „Są to Władysława Byrtus z PSP Jabłonków, Janina Firla z Karwiny-Frysztatu, Eugenia Kania z Błędowic, Apolonia i Józef Mrózkowie z Suchej Górze, Janina Procnier z Karwiny 6, Piotr Roszak z Cz. Cieszyń 6 i Jan Szarowski z Polskiego Gimnazjum. Dzisiejsze popołudnie jest też okazją do podziękowania zarządowi naszego Towarzystwa za całonocną pracę”.

Podziękowania, wyraża uznania za pracę w polskich szkołach i pamiętkami upomniki przekazał też przyszłemu emerytowi konsul generalny RP w Ostrawie Andrzej Kaczorowski i konsul ds. poloni Gracyna Kostusiak, Wojciech Dembowski ze Stowarzyszenia „Wspol-

nota Polska” oraz szef komisji szkolnej Kongresu Polaków w RC, Tadeusz Wantała.

Przyszli emeryci kontynuowali spotkanie, snując wspomnienia o swoich zawodowych losach.

Przed wakacjami JESZCZE JEDNA PREMIERA

»Świętoszek« w rytmie swinga

CZ. CIESZYŃ (kor) - Komedję Moliera „Świętoszek” przygotowała na koniec sezonu Scena Polska Teatru Cieszyńskiego. Sztukę wyreżyserował dyrektor TC Karol Suszka, a jej premiera odbyła się w ostatnią sobotę maja.

Komedia, która napisała w swoim czasie sporo hałasu, napisana została przez Moliera w 1664 roku. Reżyser Karol Suszka zmienił ją jednak z XVII-wiecznego satony mieszczańskiego wiekowego satony mieszczańskiego w lata 30. czy 40. ub. wieku i to właśnie muzyka z tej epoki towarzyszy aktorom na scenie. Można zatem mówić o „Świętoszku” w rytmie swinga.

W tytułowej roli Tartuffe'a wystąpił Ryszard Pochno, który widów Sceny Polskiej bawi już od 1991 roku (a trochę krócej także w innych teatrach, „Kawiarni AVION, które nie ma...”). Warto tu dodać, że 14 czerwca aktor obchodzi 50. urodziny.

Z pozostałych aktorów wymieńmy Ryszarda Malinowskiego (Orgon), Lidę Chrzanówicę (jego żona Elmira), Bogdanę Kokołkę (szwagierka Orgona, Klanta) czy Barbarę Szotek (Aurora, pokojowica Doryna). Autorem scenariusza i kostiumów jest Aleksander Babraj, choreografią Franciszek Błażak, opracowaniem muzycznym Vladimir Rybák.

Premierę towarzyszyła tradycyjnie wystawa (tym razem jednak bez wernisażu). W czwartku w Białej Galerii swoje prace prezentuje członkini Stowarzyszenia Artystów Plastyków przy ZG PZKO, Monika Milerska.

Przed wakacjami Scena Polska zaprosi na jeszcze jedną premierę. W sobotę 14 czerwca obejrzymy zwiariowaną komedię amerykańskiego autora Murraya Schisgala „Siekachomy” w reż. Józefa Czerneckiego.

CHCĄ ZDAŹYĆ PRZED ODPUSTEM Sauna jest nieczynna!

LIGOTKA KAMERALNA (kor) - Ligocka gimnazjalna będzie w dniach 2-10 czerwca nieczynna. Jak poinformował nas starosta Stanisław Cmiel, władze już postanowiły jeszcze przed sezonem urlopowym przeprowadzić remont i generalne porządki.

„Do podjęcia tej decyzji skłoniła nas jednak nie tylko zbliżające się wakacje, ale również termin odpustu na Praszowej” - wyjaśnił starosta. „Odpust ten odbędzie się tradycyjnie w pierwszą niedzielę po dniu św. Antoniego, czyli 15 czerwca. A wiadomo, droga na Praszową prowadzi koło sauny. Gdyby tereny wokół budynku były nieuporządkowane, byłoby nam wstyd przed pielgrzymami”.

W ramach remontu, na który samorząd wydzielił z budżetu ok. 100 tys. koron, dojdzie do wyoczyszczenia dopływu wody oraz dużego basenu, który ponadto zostanie zamontowane w budowie z masy plastycznej.

Ligotczanie zabrał się już do uporządkowania placu za gimnazjum Domem Kultury, gdzie przez całe lato będą się patrolować strażnicy miejskich. Warto dodać, że Rychwał również patroluje strażników miejskich. Warto dodać, że Rychwał jest miejscowością bardzo rozległą - rozciąga się na powierzchni 1704 ha. Miejski charakter ma tylko centrum Rychwał, reszta dzielnicy odznacza się zabudową i infrastrukturą typowo wiejską.



▲ Nowa siedziba Czesko-Polskiej Mieszanej Izby Handlowej w Ostrawie. Fot. MARTYNA RADŁOWSKA-OBUSNIAK

OSTRAWA (mro) - Czesko-Polska Mieszana Izba Handlowa zmieniła swoją siedzibę: od początku czerwca ma swoje lokum w reprezentacyjnej willi na skraju parku Komenskigo w Ostrawie przy ulicy Sadowej 39.

W nowej siedzibie znajduje się sala konferencyjna, promocyjna oraz kawiarnia. „Kawiarnia nosi nazwę „Lobby” i będzie służyć przede wszystkim jako miejsce spotkań biznesowych i towarzyskich, które zajmują drugie piętro willi. W ten sposób doszło do ustanowienia nowej instytucji - „Centrum Współpracy Transgranicznej”.

Dodajmy, że dotychczasowy numer telefonu i faksu zostaje bez zmian.

Pytano o przyczynę przeprowadzki z lokalu w kamienicy przy ulicy 28. Filipa odpowiedziała, że Izba chciała zespolic swoje poczynania z Europejską Agencją Doradczą, która zajmuje drugie piętro willi.

W ten sposób doszło do ustanowienia nowej instytucji - „Centrum Współpracy Transgranicznej”.

Dodajmy, że dotychczasowy numer telefonu i faksu zostaje bez zmian.

W nowej siedzibie znajduje się sala konferencyjna, promocyjna oraz kawiarnia. „Kawiarnia nosi nazwę „Lobby” i będzie służyć przede wszystkim jako miejsce spotkań biznesowych i towarzyskich, które zajmują drugie piętro willi.

Pieśń ponad granicami

Dokończenie ze str. 1

Na scenie auli uniwersyteckiej kunszt śpiewu wielogłosowego zaprezentowały Chór Mieszany „Pévecké sdržení Ostrava”, wraz z którym cała sala odśpiewała wspólnie „Glaude Mater Polonia”, „A nie ta piasznica” oraz „Ondráš” Leoša Janáčka, Chór Chłopów publiczności poddychać atmosferę przypadającego właśnie w nadzieję Dnia Dziecka, Chór Mieszany Martiny Špevkol”, który wykonał utwory skralne po słowacku i po łacinie, oraz Zabrzański Chór Młodzieżowy „Resonans con tutti im. N. G. Krocza”.

Niedzielną uroczystość inauguracyjna była nie tylko okazją do wystąpienia pieśni chóralnej w wykonaniu starszych i młodszych śpiewaków, ale również do poznania laureatów tegorocznej Nagrody im. St. Matuszki Marszałka i Wojewody Śląskiego. Zgodnie z werdyktem kapitu-

ly nagrody, statuetki - miniaturowe kawatowickiego pomnika kompozytora przyznano dyrygentowi „Péveckého sdržení Ostrava”, Josefowi Kubence, Stanislawowi Grabowskiemu



▲ Jeden z dwu zagranicznych chórów, które wystąpiły w Olsbrachciach - Śląski Chór Górnicy „Polonia - Harmonia” z Piekarska Śląskiego. Fot. MAREK SANTARIUS

MAJOWE SPOTKANIE „POD PEGAZEM”

Z poezją i folklorem

JABLONKÓW (kor) - Poeta, prozai i felietonista Władysław Sikora, który obchodzi 70. urodziny, był w piątek gościem pierwszym w tym roku wieczoru w Jablonkowskiej Kawiarence „Pod Pegazem”.

Jej gospodarze przygotowali dla bohatera wieczoru, który urodził się w sąsiadujących z Jablonkowem Bocownicach, prawdziwą góralską uczcę. Raczono się „Pod Pegazem” nie tylko piekaniem, ale również smakowymi plackami, a o nastroju zaszczyliły się kapela „Nowina”.

W trakcie wieczoru narzwanego „Wiosna ku jesieni” wiersze i fragmenty prozy W. Sikory czytał dyrektor Teatru Cieszyńskiego Karol Suszka, sylwetkę gościa przedstawili gospodarze Kawiarenki - Beata Andrzejak-Ryko i Jan Pyszko. Sporo mówił o swoim życiu, fascynacjach i przyjaźniach poetyckich, twórczości sam potę. Wspomnie zaś z uczestnikami spotkania - m.in. z plastykiem Bronisławem Firlą i prozaikiem Kazimierzem Jaworskim - W. Sikora wspominał pełne poszukiwań lata 60., kiedy to np. działała sławna w tym czasie grupa twórcza „H 68”, czy lata 70. - okres świetności SLA.

W dyskusji padły m.in. ponowne głosy o tym, iż poezja W. Sikory była trudna, czasami wręcz niezrozumiała. Jak jednak powiedział B. Andrzejak-Ryko, chodzi o poezję kameralną, w którą „trzeba się wgrzać”.

Podsumował tę dyskusję K. Suszka: „W latach 70. na jednej z wystaw czytałem wiersze Władka i długo mi wtedy trwało, zanim przebrałem przez te metafory. Teraz doskonale te utwory rozumiem. Widać, człowiek z wiekiem dojrzewa, mądrzeje...”

Sporo czasu poświęcono też sprawie tradycji. „Tradycja to wspólny wzór, ale musimy te tradycje rozwijać, musimy dążyć do czegoś nowego, zdobywać nowe tereny” - stwierdził W. Sikora. „Obawiam się, że zbytne trwanie przy tradycji może nas ograniczyć. Twórcą musi pozostać wiemy swojej ziemi, ale musi też poszukiwać, nie może się bać wypłynąć na szersze wody...”

Z wypowiedzi wykładawców wynika, iż z zajęć korzystają ludzie, którzy nie ztratili z wiekiem ciekawości świata. Mają różne wykształcenia, pochodzą z różnych środowisk. Są dowodem na to, że człowiek rozwija się przez całe życie. Seniorzy, którzy już ukończyli dwuletnie studium, są zgodni co do tego, że na naukę nigdy nie jest za późno, a trzeci wiek to często najlepszy na nią czas. Dopiero teraz, gdy nie ma już ani obowiązków zawodowych, ani rodzinnych można zrealizować dawne marzenie - uczyć się.

Bliższych informacji dotyczących studiów w Akademii Trzeciego Wieku można się dowiedzieć pod nr tel. 596 411 343 lub 596 411 350.

WŚRÓD PORZUCONYCH AUT DOMINUJĄ ŠKODY

»Podrzutki« na kołach

ORŁOW (wak) - Biały samochód marki „Škoda” bez tabliczki rejestracyjnej ma wybitą szybę w drzwiach i rozbitą przednią reflektor. Z pulpitu wystąpił przewodny po wyrobnym radiu. W pobliżu lasu czerwony wargburz z powyginaną maską, wyrwaną klamką i zamkiem w tylnych drzwiach. Samochody-wraki speca przydomowe parkingi, mijając niedzielnymi przedchodząc, stwarzają zagrożenie dla dzieci, które lubią się w nich bawić.

„Porzucenie samochodów, to spory problem. Co miesiąc ustawmy 1-2 pojazdy, o których najczęściej donoszą nam strażnicy miejscy lub sami mieszkańcy” - dowiedzieliśmy się w wydziale ds. środowiska naturalnego przy UM, „Ustawa nr 13/1977 Dz. U. o utrzymaniu czystości i porządku w mieście traktuje porzucenie samochodów jak... odpad komunalny. Jeżeli od razu uda nam się znaleźć właściciela, jest on wzywany do usunięcia wraku. W przeciwnym razie idziemy do Urzędu Miasta Orłowa (UMO), a właściciel obciążony jest kosztami”.

Kiedy wiadomo, że auto jest najprawdopodobniej kradzione, a po rejestracji nie da się ustalić jego właściciela, sprawą zajmują się wyspecjalizowani policjanci z Inspektoratu Drogowego Komendy Miejskiej Policji Czeskiej. Po analizie numerów silnika i nadwozia docierają do osób figurujących w kartotekach wydziału komunikacji. Po pisemnym ostrzeżeniu i żądaniu ściszenia muzyki. Gdy spotkał się z odmową, wyjął bron i zaczął strzelać.

Teraz Belgia!

Belgia jako drugi kraj na świecie dopuściła do wczoraj małżeństwa między osobami tej samej płci, a także konsumpcję marihuany, jeśli nie szkodzi to otoczeniu.

Podobnie jak wcześniej w Holandii, dopuszczenie małżeństw homoseksualnych to wyznacznik suwerenności decyzji parlamentu. Prasa belgijska zapowiada pierwszy ślub gejów w Belgii na 16 czerwca.

Trwała debata nad granicami dopuszczalności posiadania i hodowli marihuany do użytku osobistego. Władze podkreślają, że nowa ustawa ma służyć ograniczeniu wyrobów narkotyków, a nie legalizacji.

W tym roku będą to filmy Andrzeja Wajdy” - opowiadała Pani Urszula. Chcemy je pokazać w Sao Paulo, gdzie mieszka blisko 20 mln mieszkańców, z udziałem znanych aktorów polskich. Będą to więc: „Zemsta”, „Wszystko na sprzedaż”, „Złotych obliczono”, „Wesele”, „Polski i diament”, „Kronika wypadków milicyjnych”, „Bez zniczenia” albo „Dydygenc”.

Mam już sponsorów, którzy pokryją koszty związane z festiwalem. Wszystkie filmy prezentowane będą w najlepszych kinach naszego miasta

bezplatnie. Zależy mi bardzo, aby obok tutejszej Polonii zobaczyła je również widownia brazylijska, która od lat interesuje się polską kinematografią”.

Pani Urszula Groska urodziła się w Warszawie. Do Brazylii wyemigrowała wraz z rodzicami w wieku 4 lat. Tam też kończyła szkoły i studiowała. Tam też zaczęła interesować się kinem. Szczególnie jednak pociągała ją zawsze kinematografia polska. Przez lata pracowała jako kierownik produkcji i asystent reżysera, najpierw w Brazylii, a potem w Anglii i w Włoszech. Była twórcą wielu filmów fabularnych - m.in. „Jak żyć w Sao Paulo” i „Rio de Janeiro”. Dziś marzy się jej polsko-brazylijska kooperacja. „Chciałabym znaleźć sponsorów na film o Gombrow-

iczu albo o leczeniu chorych w do-rzeczcu Amazonii. Filmy takie mogłyby być przy współpracy kinematografii obu naszych krajów”.

Wielki sukces osiągnęła podczas Festiwalu Kultury Polskiej w Sao Paulo. „Zorganizowaliśmy go po raz pierwszy w Konsulacie Generalnym RP w czasie rozmowy z konsulem Andrzejem Lisowskim, który pomógł mi dotrzeć do wielu sponsorów. Bez jego pomocy i pośrednictwa takiej imprezy byśmy chyba nie zrobili”.

Otwarcie Festiwalu dokonał prezydent RP Aleksander Kwaśniewski, który przebywał wówczas w Brazylii z wizytą oficjalną, w towarzysząc

ENCYKLOPEDIA EMIGRACJI POLSKIEJ I POLONII

Pięć tomów ludzkich losów

W maju ukazał się pierwszy tom „Encyklopedii emigracji polskiej i polonii”. Jest to pierwsza tego typu publikacja w Polsce poświęcona problematyce emigracji. Jest to efekt kilkunastu lat pracy nie tylko Zakładu Badań Narodowocich, ale również 120 autorów z różnych środowisk naukowych w kraju i za granicą” - powiedział redaktor naczelny książki Kazimierz Dopierała podczas promocji, która odbyła się w ub. wtorek w warszawskim Domu Polonii.

Encyklopedia powstała w Zakładzie Badań Narodowocich przy Akademii Bydgoskiej i przedstawia informacje dotyczące wszystkich skupisk emigracyjnych i polonijnych na całym świecie. Hasła dotyczące m.in. in-

stytucji, biografii, terminologii znajdują się w układzie alfabetycznym. Wiele miejsc - obok emigracji zarobkowej czy politycznej - poświęcono Polakom, którzy poza krajem znaleźli się wskutek przesunięcia granic.

W biografach i hasłach rzeczowych oraz opracowaniach problemowych staraliśmy się przedstawić zasięg i stan polskiej emigracji, jej dorobek, znaczenia dla krajowego osiedlenia. Pokazujemy też polskie ślady - nazwy geograficzne i administracyjne polskiego pochodzenia, polskie ulice, pomniki, cmentarze” - powiedział Dopierała.

Pierwszy tom kończy się na literze „E”. Następne 4 tomy mają się ukazywać co trzy miesiące do końca marca przyszłego roku.

POLACY NA SZEROKIM ŚWIECIE ♦ Brazylia

O współpracy kulturalnej

Pani Urszula Groska spotkałem w Konsulacie Generalnym RP w Sao Paulo. Właśnie wróciła z Polski, gdzie przygotowywała majowe dni filmu polskiego.

W tym roku będą to filmy Andrzeja Wajdy” - opowiadała Pani Urszula. Chcemy je pokazać w Sao Paulo, gdzie mieszka blisko 20 mln mieszkańców, z udziałem znanych aktorów polskich. Będą to więc: „Zemsta”, „Wszystko na sprzedaż”, „Złotych obliczono”, „Wesele”, „Polski i diament”, „Kronika wypadków milicyjnych”, „Bez zniczenia” albo „Dydygenc”.

Mam już sponsorów, którzy pokryją koszty związane z festiwalem. Wszystkie filmy prezentowane będą w najlepszych kinach naszego miasta

bezplatnie. Zależy mi bardzo, aby obok tutejszej Polonii zobaczyła je również widownia brazylijska, która od lat interesuje się polską kinematografią”.

Pani Urszula Groska urodziła się w Warszawie. Do Brazylii wyemigrowała wraz z rodzicami w wieku 4 lat. Tam też kończyła szkoły i studiowała. Tam też zaczęła interesować się kinem. Szczególnie jednak pociągała ją zawsze kinematografia polska. Przez lata pracowała jako kierownik produkcji i asystent reżysera, najpierw w Brazylii, a potem w Anglii i w Włoszech. Była twórcą wielu filmów fabularnych - m.in. „Jak żyć w Sao Paulo” i „Rio de Janeiro”. Dziś marzy się jej polsko-brazylijska kooperacja. „Chciałabym znaleźć sponsorów na film o Gombrow-



prezydenta Brazylii. „Obok koncertu inauguracyjnego odbyło się wiele innych ciekawych spektakli. Łącznie zaprosiliśmy bowiem do Sao Paulo

blisko pięćdziesięciu twórców kultury z Polski. Sukces był ogromny. O naszej imprezie informowały codziennie media brazylijskie. Informacje festiwalowe zamieszczone były we wszystkich poważnych czasopiśmie na pierwszej stronie. Już dziś myślimy o kolejnej prezentacji i oczywiście promocji polskiej kultury w Brazylii. Chcę, aby w Polsce było mniej tradycyjnych sloganów, a więcej konkretnych i faktów. Oba zresztą nasze kraje, mimo odległości i różnic klimatycznych, są do siebie bardzo podobne. Dziwi mnie także fakt, że w Brazylii i w Polsce jest wielu polonijnych emigrantów, którzy nadal interesują się osiągnięciami swojej starej ojczyzny”.

Rozmawiał: LESZEK WĄTROBSKI

JAN RUSNOK

pod Czantorią gawędy o ziemi rodzinnej

19

Kiedy już mowa o okupacji, to należy wspomnieć o lekarzu bystrzyckim, doktorze Józefie Mazurku. Był on dla całej okolicy prawdziwym dobrodziejstwem. Łagodził jak mógł ciosy zadawane ludności przez okupantów. Leczył już samą dobrocią, cierpliwością i życzliwością. Pomagał ofiarom hitlerowskiego terroru, partyzantom, uciekinierom itp. Równocześnie skrzętnie kompletował dane o zaolziańskim ruchu oporu i ofiarach faszyzmu. Ostatecznie zebrał ogromną dokumentację zbrodni hitlerowskich, będącą podstawą do badań w tym kierunku. Pochodził z podgumieńskiego Rychwałdu, a w okresie międzywojennym był lekarzem w uzdrowisku Karlovy Vary.

Najwybitniejszym bystrzyczaninem był niewątpliwie poseł Karol Śliwka, przywódca komunistów-Polaków w międzywojennej Czechosłowacji. Jeden z czołowych działaczy KPCz. Urodził się 23 marca 1894 r., w licznej (osiemro dzieci) rodzinie hutnika, działacza robotniczego i oświatowego Jana Śliwki. W latach 1906-14 uczęszczał do gimnazjum polskiego w Cieszynie. Po ukończeniu sódmej klasy przerwał naukę, żeby wystąpić do formujących się właśnie legionów. Jeszcze w roku 1914 dostał się do niewielkiej szkoły, gdzie jego wyństwo nie było poglębione. W latach gimnazjalnych przekonał się do socjalizmu i przystąpił do partii bolszewików i w krótkim czasie został czołowym działaczem bolszewickim w ramach guberni. W Rosji poznał osobistość polskiego rewolucjonisty, Juliana Marchlewskiego, Feliksa Dzierżyńskiego i Karola Radka.

W roku 1919 wrócił do Bystrzycy, w trybie szybkim zdał maturę w „swim” gimnazjum i rozpoczął studia prawnicze na Uniwersytecie Jagiellońskim. Z Krakowa powrócił jednak po kilku miesiącach, podobno relegowany z uczelni za „działalność bolszewicką”, na objęty walkami narodowościowymi i klasowymi Śląsk Cieszyński i rozpoczął życie zawodowe rewolucyjnie. Zamieszkał u brata (sam nie założył rodziny) w Dąbrowie, w centrum zagłębia karwińskiego i stamtąd przemierzał codziennie całe Zaolzie, uczestnicząc we wszystkich ważniejszych imprezach partyjnych.

Był erudyta. Znał sześć języków. Znacomie przemawiał. Dowcipnie i przekonywująco pisał. Bez względu na to, kto w danym momencie figurował jako wydawca i redaktor „Głosu Robotniczego”, jego faktycznym szefem i głównym autorem był zawsze Śliwka. To on pisał o sporach księży w Bystrzycy. Pochodził z rodziny ewangelickiej, w której kobiety były religijne, a mężczyźni komunistycznymi „bezożnikami”. Osobistego urroku dodawała mu świetna prezencja urodziny, rosnącego, eleganckiego i elokwentnego mężczyzny. Jego wystąpienia w sejmie praskim, wygłaszane w języku polskim ze sławkami czeskimi i niemieckimi w zależności od potrzeby, były majstersztykami oratorskimi. Cieszył się ogromnym szacunkiem całej Polonii zaolziańskiej.

Zwłaszcza w rodzinach robotniczych był kult jego osoby ogromny. Pamiętam, kiedy w roku 1936 wspinaliśmy się z ojcem i jego przyjaciółmi na szczyt Czantorii na miłą komunistycznie, chcieliśmy przede wszystkim zobaczyć i usłyszeć Śliwkę. Większości jego wywodów, będąc dziesięcioletnim chłopakiem, nie rozumiałem, ale z niezmierną satysfakcją słuchałem jego nagrywania się z poljeńtami, zandarmami i „finansami”, których bałem się i strasznie ich nie lubiłem. Śliwka przy apłazie i salwach śmiechu dziękował im za tak masowy udział, za uświetnienie imprezy, za fatygę, za opiekę.

Poseł Karol Śliwka zginął jako nieugięty rewolucjonista, zamordowany przez hitlerowców w obozie Mauthausen 19 marca 1943 roku. Z Bystrzycy pochodził także inny działacz komunistyczny, Józef Hecko. Uczestnik wojny domowej w Hiszpanii i walki z hitlerowskimi Niemcami. Po wojnie general-porucznik armii czechosłowackiej. Był m.in. szefem czechosłowackiej misji wojskowej w Korei, szefem służby politycznej armii czechosłowackiej i przewodniczącym „Svazarmu”. W okresie międzywojennym i bezpośrednio po wojnie była Bystrzyca mocnym ośrodkiem polskiego sportu na Zaolziu. Klub „Grosz Bystrzyca” miał silną drużynę piłkarską i najlepszych na Zaolziu narciarzy. Narciarze pochodzili głównie z sąsiedniego Nydku, gdzie miał „Grosz” obiekty narciarskie, przede wszystkim duża skocznia. Odbywały się na niej corocznie wielkie zawody, na których startowali najwybitniejsi narciarze polscy i czechosłowacy.

Natomiast w lecie odbywały się imprezy sportowe w samej Bystrzycy. Bardzo chętnie w nich uczestniczyli. Ojciec był zagorzałym kibicem piłkarskim i w niedzielne popołudnia zamiast wypoczywać wędrował ze mną na mecz do Bystrzycy. Miało to dodatkową dobrą stronę, bo kiedy wybił się na mecz, nie mogły mnie do południa namawiać matka ze starą na pojście do kościoła. Do kościoła lubiłem bowiem chodzić tylko raz w roku na wigilijny fatyrz. W innych dniach, za sprawą naszego katechety, który nazbyt faworyzował dzieci z bogatych rodzin, na co, jako bardzo niezamożny i zdolny byłem szczególnie uczulony, nie lubiłem uczestniczyć w obrzędach religijnych. Raz w roku odbywało się na boisku „Gronia” całonocne święto sportowe. Oprócz atrakcyjnego turnieju piłkarskiego z udziałem czołowych drużyn zaolziańskich, polskich i czeskich, rozgrywanym liczne konkurencje lekkoatletyczne, pokazy gimnastyczne, a przede wszystkim było przeciąganie liny między siłaczami „Gronia” i jabłonkowskiego „Beskidu”. Była to prawdziwa święta wojna między dwoma najsilniejszymi ośrodkami sportowymi w zaolziańskich Beskidach. Pokaz góralskiej krzywej i prezentacja najokazalszych bystrzyczan i jabłonkowskich (mój przyjaciel docent nazwał ich profesorami, bo wazyli powyżej „centa” - 100 kg). Ogromne sylwetki owych sapiących „maszory” i gazdów mam do dzisiaj w pamięci.

Bystrzyca była i jest ważnym ośrodkiem kulturalnym dla okolicy. Dawniej były tam szkoły wydziałowe, a obecnie są dziesięciolecie, w których dzieci z okolicznych wsi kontynuują naukę po ukończeniu wykształcenia elementarnego w swoich szkołach miejscowych, zwanych dawniej ludowymi. Rola integracyjną spełnia także bystrzyckie kino. W działalności bystrzyckiego koła PZKO, jednego z największych w ramach Związku, szczególnie wyróżnia się praca młodych, którymi opiekuje się Wilhelm Przechek, poeta osiadły w Bystrzycy, ale w swej twórczości sławiący przede wszystkim rodziną Karwinę.

Bystrzyca zachwycało się woli wbylnych ludzi. Szczególnie serdecznie pisał („Zwrofit”, wrzesień 1951) o uroczach tej pięknej wsi profesor Marian Szykowski, długoloty szef praskiej polonistyki, kierownik katedry polonistyki na Uniwersytecie Karola w Pradze. Najbardziej przypadł mi do gustu sam bystrzyczanie. I słusznie.

(cdn.)

W KARWINIE DWIE WYSTAWY FOTOGRAFICZNE

Orkiestra i kobieta

Obrodziło ostatnio w Karwinie wystawami fotografii. W Bibliotece Regionalnej na rynku Masaryka z okazji 85-lecia orkiestry dętej „Májovák” zdjęcia związane z jej koncertami i nie tylko przygotował karwiński fotograf (również nasz współpracownik) Edmund Kijonka. Skromny artysta, nie lubiący mówić o swej pracy, rozpoczął przygodę z fotografią już w wieku 17 lat, kiedy to w prasie opublikował swoje pierwsze zdjęcia. Na swoim koncie ma wiele międzynarodowych wystaw fotografii artystycznej i reportażowej. Wiele jego zdjęć zostało ocenionych i wyróżnionych, o czym można się przekonać, przeglądając katalogi czy też prasę. W latach dziewięćdziesiątych Edmund Kijonka pracował jako fotoreporter w ostrawskiej prasie. Fotografował rody królewskie, papieża, prezydentów i znane osobistości. Jak zdradził, koncerty znał nie tylko w kraju orkiestry dętej „Májovák” fotografował wielokrotnie, tak w kraju, jak i na wjazdach zagranicznych.



▲ Jedno ze zdjęć z wystawy „Z Májovákem” Edmunda Kijonki.

Drugą wystawę poświęconą fotografii obejrzał można w foyer Państwowego Archiwum Powiatowego. Tu swoje prace pokazuje również fotoreporter i współpracownik swego gazetu, hawierzowskiemu Josef Taláš. Są to jednakże fotografie o innym charakterze, jak sama nazwa wystawy - „Kobieta” - wskazuje, poświęcone są płci pięknej. Autor stara się, jak sam mówi, przedstawiać fizyczne i duchowe piękno kobiety, a zarazem zaprzestawać przeciwko w wielu wypadkach głuپی i wulgarnemu wykorzystywaniu kobiecego wizerunku w reklamowaniu czegokolwiek.

Autor swoją twórczość prezentował już na wielu wystawach, tak członkowskich (jest członkiem Českého Związku Fotografů), jak i indywidualnych głównie w kraju. W Karwinie, podobnie jak i poprzednio w Hawierzowie, wystawa po raz pierwszy.



▲ Josef Taláš (z prawej) na wernisżu karwińskiej wystawy z przyjacielami Janem Harachovcem i Janą Růžnou. Fot. BORYS ŚLIWKA

Z REDAKCYJNEJ POCTY ■ Z REDAKCYJNEJ POCTY ■ Z REDAKCYJNEJ POCTY ■

55-lecie »Przedszkola Wesółych Przygód«

Mowa będzie o czeskosłowackim przedszkolu przy ul. Moskiewskiej, które w tych dniach obchodzi jubileusz 55-lecia. Do otwarcia przedszkola doszło 5 maja 1948 roku w budynku szkoły ludowej przy ul. Havlička. Dyrektorem został p. Franek, a w następnym roku Alfons Brzuska. W 1950 roku przedszkole przeniesiono się do obecnych pomieszczeń przy ul. Moskiewskiej. Tym samym usamodzieliło się jako placówka jednooddziałowa. Dyrektorką została Ludmila Raszyk, która sprawowała tę funkcję do roku 1964. Duża liczba dzieci spowodowała, że przedszkole rozrosło się o drugi oddział.

Dyrektorowały przedszkole kolejno Wanda Adams, Bronisława Guziur, Halina Gaura. Ta ostatnia prowadziła placówkę do końca 2002 roku. Od nowego roku przedszkole stanowi jeden podmiot prawny ze szkołą podstawową przy ul. Havlička w Cz. Cieszynie - wspólnie zresztą z dalszymi czeskosłowackimi przedszkolami. Dyrektorem jest Stanisław Wolwarczyk, Halina Gaura pełni funkcję kierowniczką przedszkola. Od początku istnienia w przedszkolu pracowało ogółem, oprócz czterech dyrektorów, 29 nauczycielek.

W listopadzie 1983 roku z powodu remontu kapitalnego budynku przedszkola placówka przeniosła się do lokali zastępczych w Stanisławicach. Oddział dzieci dojeżdżały codziennie rano autobusem do Stanisławic, a po południu z powrotem. Remont trwał z wielkimi problemami trzy lata i trzy miesiące.

Nie sposób opisać w kilku słowach barwnych dziejów, bogatej działalności i mnostwa osiągnięć przedszkola. Warto przypomnieć, że pod koniec 1974 założony został zespół śpiewaczy „Cieszynianka”, w skład którego weszły dzieci

Główną imprezą jubileuszową był festyn, który odbył się przy pięknej pogodzie w przedśrodkowym ogrodzie. Rodzice, dziadkowie i przyjaciele przedszkola oklaskiwali bajkę „O upartyj kotku”. A ponieważ festyn równocześnie poświęcony był Dniu Matki - zabraliśmy też piosenki i zyczenia dla mam. Dzieci obdarowały swe mamusie własnoręcznie wykonanymi podarunkami. W lokalach przedszkola można było obejrzeć udaną wystawę prac plastycznych dzieci. Do zabawy przygotowała grupa muzyczna złożona z byłych wychowanków przedszkola.

To, że wszystko udało się na sto dwa, przedszkolna zwiedzająca dzieciom, ofiarom rodzicom i nauczycielkom, drużynie harcerskiej i miłej orkiestrze. „Przedszkole Wesółych Przygód” na pewno w dalszym ciągu będzie miejscem, do którego dzieci przychodzą chętnie, gdzie będą się dobrze czuć i gdzie radośnie przeżyją część swego dzieciństwa.

BRONISŁAWA GUZIUR

Spotkanie w Gródku

Trzeci majowy poniedziałek sprowadził do siedziby MK PZKO w Gródku blisko 30 członków Klubu 99 Rudolfa Labaja na comiesięczne spotkanie. Zaszczęślił ich obecnością starosta Gródku, a zarazem przewodniczący gmin regionu jabłonkowskiego Pavel Tomálek. Pochodził z południowych Moraw, lecz naszą gwiarę opowiadał, jak gdyby się tu urodził. To wpływ żony Wandy, nauczycielki.

Popularnie są biegi przez Gródek - w niedawnym udział wzięło ok. 280 osób. Urząd Giminy łożył znaczne finanse na rozwój sportu. Są korty tenisowe, klub piłkarski ma

JÓZEF RASZYK, Karwinia

Dla cnoty
żadna droga
nie jest
bezdrożem.

Owidiusz

JEMIOŁA

DODATEK LITERACKO-ARTYSTYCZNY NR 76

Redakcja Kazimierz Kaszper • Materiały prosimy przysłać pod adresem „Głosu Ludu” lub pocztą elektroniczną: k.kaszper@tiscali.cz

Jest to zdarzenie bez precedensu. W czasach, kiedy synonimem wolności stał się pieniądz, w Czeskim Cieszynie ukonstytuowała się grupa, dla której wolność kojarzy się z kulturą. Młodzi ludzie, którzy spotykają się w piwnicy restauracji obok byłej mleczarni nazwali swój klub „Liberté”.

WOLNI W KULTURZE

Drewniane ławy, drewniane stoły. Parę osób syczy piwo, dwie dziewczynki pofunnie debatują przy kawie. Jest trochę gorącego mąja, północniadziękowe popołudnie. Kelnierka wypuszcza się tu rzadko. Pewnie wio chłodek restauracyjnego wnętrza niż niemrawą duchotę ogródkowej sęsty. A poza tym klienta ogródka w niczym nie przypomina knajpianki. Od razu wiadomo, że pożytku finansowego z niej nie będzie.

Przed siedemnastą ruch zaczyna gęstnieć, ale „plecakowcy” miast dosiadają się do stołów schodzą pokornie gęsiego do tunelu obok. Dopiero teraz go zauważymy. Kilka schodków, na końcu drzwi. Nie potrzeba żadnych zakłęk, wystarczy pchnąć, żeby znaleźć się w grocie skarbów. Po lewej tablica z rozlicznymi ogłoszeniami i zawiadomieniami, po prawej wyklejona gazetami i afiszami ściana za pustym barem. Nicco dalej - galeria. Na pobocznicy ścianach wiszą fotografie Romana Burdy z Boconowice. Wystawa monoteamatyczna. Ten znany, jak się okazuje, obywatelstwo pokazuje tu pionową podróży po Etiopii południowo-zachodniej. Daleko w głębi zamykają perspektywę dwa egzotyczne bębny.

Młodzież siedzi w półmroku na posadzce. Kontemplacja wschodnich rytmów. Na dziś nie przygotowano żadnego specjalnego programu. Dopiero za tydzień ma się odbyć recital autorski czterech poetów - trzech z Ostrawy, jednego z Cz. Cieszyna. A za dwa tygodnie - impreza dla dzieci z okazji ich święta. „Na razie ten jedno-dwutygodniowy cykl imprezowy zupełnie nam wystarczy. Nie chcemy być instytucją kulturalną w rodzaju ośrodka „Strzelnicy”, nam zależy na stworzeniu grupy - środowiska, które



▲ Jakub Molínski w „biurze” zarządu stowarzyszenia w czeskosłowackiej „grocie Ali Baby”, czyli w klubie „Liberté”.

re żyje własna, niezależna od oficjalnej, perspektywą intelektualną i artystyczną” - mówi Jakub Molínski, prezes Stowarzyszenia Obywatelskiego „Liberté”. „Innymi słowy, jedną o to, abychom se mieli kde potkávali a přitom měli si co říct” - dodaje Ivo Doseděl, członek zarządu.

Stowarzyszenie zostało zarejestrowane w 1998 r., ale działało wcześniej dopiero w 2001. Najpierw był kłopot z pozyskaniem lokalu, potem - z dostosowaniem go do swoich wyobrażeń. Z pieniędzy jakoś nigdy specjalnych trudności nie mieli, ponieważ od razu dobrowolnie się opodatkowali. Każdy z czternastu członków założycieli odprowadza 500 Kč miesięcznie na potrzeby klubu. „I tak zostanie, bo utrzymanie lokalu zawsze będzie kosztować, ale od teraz na działalność, a na czynsz potrzebne nam będą pieniądze z zewnątrz - dodaje Kuba Molínski. - Zaczniemy składać wnioski o granty”.

Niebawem czeskosłowackie „Liberté” powinno się zacząć kojarzyć nie tyle z gróją skarbów Ali Baby, ile z kulturą wyzwolonego z tradycyjnych poddałów narodowych i regionalnych pokolenia roczników 70-80. A dokładniej - ze swoistym modelem młodzieżowej niekomercyjnej „kontrkultury” przełomu stuleci, której najbardziej widomym

▼ Ivo Doseděl, Anna Świder i Jakub Molínski pod tablicą ogłoszeń.



wyrazem będą wydawnictwa i wystawy. Być może jeszcze w tym roku pojawią się pierwsze publikacje poetyckie i katalogi. „A w klubie bywałyby mogli korzystać z biblioteki multimedialnej, w tym z prasy trzeciego obiegu i kaset video. Bibliotekę kompletujemy przy współpracy z Grzegorzem Studnickim z Cieszyna”.

Grupę założycielską stowarzyszenia (tworzą mieszkańcy Cz. Cieszyna narodowości polskiej i czes-

Opinie

George Weigel: Trzy koncepcje

Dziś istnieją trzy wielkie koncepcje ludzkiej przyszłości, oparte na globalnych podstawach: utylitarna, czyli pragmatyczna wiara świeckiej części Zachodu; antypluralistyczna wiara upolitycznionego islamu; oraz społeczna doktryna Kościoła katolickiego. To, w jakim stopniu społeczna doktryna Jana Pawła II ukształtuje XXI wiek, zależy od tego czy wolność - prawidłowo rozumiana - rzeczywiście ukształtuje „wiosnę ludzkiego ducha”, która papier przedstawił w wystąpieniu w siedzibie ONZ w 1995 roku.

(Amerykański filozof i teolog katolicki w tekście „Dziesięć dokonań” ogłoszonym przy okazji 83. rocznicy urodzin Jana Pawła II)

stałymi bywalcami klubu są jednak również studenci cieszyńskiego Filii US i członkowie romskiego Komunitnoho centra. Ta multietniczność i wielokolorowość odróżnia je od środowiska powojennego, że zarówno Molínski, jak Doseděl nie wykluczają potrzeby wprowadzenia do działalności elementu edukacji regionalnej. „Jesteśmy i zostaniemy otwarci na najnowsze „młodzieżowe” prądy w kulturze i sztuce, ale powinniśmy być jednak identyfikowani ze Śląskiem Cieszyńskim” - mówi. - Węc jeśli będziemy podejmować temat feminizmu, to ustami profesora Kazimierza Ślęzki z Cieszyna, jeśli temat amerykańskiej czy polskiej literatury, to za pośrednictwem cieszyńskich literatury i naukowców. Na tej samej zasadzie w bibliotece multimedialnej znajdzie się miejsce dla dzieł z zakresu historii Śląska Cieszyńskiego”.

Liberté zastępuje po francusku wolność. W historii i kulturze polskiej kojarzy się to słowo z walką o niepodległość „waszą i naszą”, w Cieszyńskim zaczyna przybierać postać wolności od historycznych przesądów. Tak trzymać, chłopcy! KAZIMIERZ KASZPER Fot. Emilia Świder

ZOFIA KOSSAK

Różnymi drogami (2)

(Opowiadanie z tomu „Nieznany kraj”, wydanego w Warszawie w 1937 r.)

- Ciekawa siurpriza! A socjętę jakową znajdziem?

- Tej u nas nie zabraknie, Wasza Wielmożność. Są aktualnie graf Skrzebiński z Hrzysty, pan baron Suneg, pan hrabia Koniepcowski z kraju Galicji i pan hrabia Kobylański, obaj z małżonkami, pan hauptmann Hawliczka, Je-gor Ekscelencja pan starosta cyrkularny praski von Czammer i pan komisarz z arondacji Malinowca. Jest także pan von Koczubsky z Wiednia, kunsztm literackim i poezją zatrudniony, zarządem aktuariusz cesarsko-królewskiego urzędu domestrykalnego... Zamówił tu u nas kwatery i przybycie zapowiedział pan konwieser z Finanstele Giliński, biegle na cytrze grający...

- Effen... nie jest to zatem taka dziez obrzydła, jaka się nam zrazu wydawała - pocieszyła się pani Olimpia. - Socjęta zda się być zgoła grzeczną i na ansamblach będzie z kim gwarzyć.

- Najwytworniejsze towarzystwo zjeżdża się do nas, Wasza Wielmożność - zapewniał gospodarz.

- Czy aby zbrojów nie ma? - dopytywała powrotnie Melitta.

- Zbrojce są, ale na wierzchach, w doliny nie schodzą...

- Na pewno?

- Na pewno, Wasza Wielmożność. Zresztą pan baron Suneg zjechał z asystą wojskową, zasłużony o i zeszlaczonych rozruchach, przeto bezpieczeństwo wszelkie jest gwarantowane.

Gorące słońce czerwcowe stało już wysoko na niebie, gdy pani Olimpia Mniszchowa wkroczyła do kurhauzu ze swoim orszakem. Gmach był duży, murywan, zdobny wykrutniny w kamieniu nad drzwiami napisem:

„Regius Princeps Albertus struat aedem ut viatori ignitis restituarum aquis vires”.

Wewnątrz, w obszernej dość niskiej izbie, przedzielonej przez pół niedochodzącym do sufitu przepierzeniem, wytworne grono gości czekało swą koleją, lub odpoczywało po zakończeniu pierniach spływały krople potu. Z turkotem wpadali do gmachu, przejeżdżali wśród łazienek. Przy każdej wannie zatrzymywali się chwilę, wrzucając pełną szufelkę, tegie brzemnie roztopionej szlaku do wody. Syk, bulgotanie, świst wypełniały powietrze. Obok paru unosił się pod pułapem. Sykający wywoził pustą, dymiącą, skwierzącą taczkę i „bade-meister” Sikora zapraszał uprzejmie panie i panów do kąpiel. Szluzbne zaścilały dno

kiej studni z kolowrotem, skąd pochyłym kołowrotem pędziła, puszczając aż do gmachu. Gdy wszystkie wanny napełnione już były krywniczą wodą, pachnącą świeżością, imé Sikora pociągał sznur dzwonu, umieszczonego na dachu. Z pobliskiej kuchni „Jana” odpowiadał podobny sygnał. Szluzbna śpiesznie ściągala cywocne firanki. Oczekujące panie zastanawiały twarze wachlarzami, by nie zobaczyły wypadkiem, jak z dudnieniem i chrobotem, w smudze dymu i żaru, dwóch półnagich, osmalonych cyklopów pędziło do „Wysokiego pieca” z taczką żelazną, wyłożoną gnia, pełną płonącej jeszcze szlaku. Po belcejącej, plynnej kąpieli lawy tańczyły kolorowe płomyki; białość jarząca oślepiła; powietrze drgało wokół od żaru. Obaj cyklopi mieli twarze przeważnie mokrymi chustami, po owłosionych pierniach spływały krople potu. Z turkotem wpadali do gmachu, przejeżdżali wśród łazienek. Przy każdej wannie zatrzymywali się chwilę, wrzucając pełną szufelkę, tegie brzemnie roztopionej szlaku do wody. Syk, bulgotanie, świst wypełniały powietrze. Obok paru unosił się pod pułapem. Sykający wywoził pustą, dymiącą, skwierzącą taczkę i „bade-meister” Sikora zapraszał uprzejmie panie i panów do kąpiel. Szluzbne zaścilały dno

waniem grubymi słoniakami. Woda parowała. Szlaka syczała pod słoniakami. Ciepłota kąpielii zależna była od ilości żużli, wrzuczonej do wanny, przeto gdy wydawała się komu za gorącą, dolewano z cebrzyka zimnej wody, a gdy za chłodną, przywoływano zimnej cyklopi przynosił na łopacie dodatkową porcję szlaku, która wśród syku i plusku opadała na dno wanny, niecałe nowe kłęby pary.

Po półgodzinie całe towarzystwo zbierało się ponownie w izbie ogólnej, żądne odpoczynku. Nie tyle działanie żużli, co sam fakt kąpielii wpływał osłabiająco na nieprzyjętą do zętknięcia z wodą ciała. Wytworne damy, które rok okrągły przechowywały w butelkach wodę mącąco do mycia, i z tychże butelek przysyłały sobie co dzień oszczędnie na nos, policzki i koniuszki palców, trzęsły się teraz w przyrzym kopielowym dreszczu. Choć na dworze barwił się słoneczny letni dzień, ognia były szczególnie zamknięte z obawy, gdyby przeszło w płaszcze. Lokaje otulali kocaми stopy państwa. Kameryści biegali, roznosząc gorący bulion lub poncz. Pod wpływem ciepłego płynu dreszcze mijały. Przerwana kąpielą konwersacja zakwitała znova. (cda.)

USA: ŚLEDZTWO W KONGRESIE W SPRAWIE SŁUŻB SPECJALNYCH
Gdzie ta groźna broń?

WASZYNGTON - Senatorzy amerykańscy uważają za niezbędne przeprowadzenie dochodzenia w Kongresie w sprawie wiarygodności informacji tajnych służb o broni masowego rażenia w Iraku i ewentualnych manipulacji, w związku z tym, że do tej pory nie znaleziono żadnych śladów takiej broni.

Kilku wpływowych senatorów zarówno republikańskich, jak i demokratycznych wyraziło w niedzielę w różnych programach telewizyjnych poglądy, iż sprawa ta powinna zostać wyjaśniona. Istnienie poważnych zasobów broni bakteriologicznej i chemicznej w arsenale Saddama Husajna stało się jedną z głównych przyczyn rozpoczęcia wojny.

Kongres może powołać komisję dwupartijną, której zadaniem będzie przygotowanie raportu w sprawie działalności wywiadu w Iraku - powiedział republikański senator John Mc Cain. Demokratyczny senator Christopher Dodd uważa, iż „podniesienie zostało wystarczająco dużo kwestii” dotyczących wiarygodności służb wywiadowczych oraz ewentualnych manipulacji politycznych, iż usprawiedliwiałoby „kompleksowe zbadanie” sytuacji.

Trwa szczyt grupy G-8

EVIAN - We francuskiej miejscowości Evian zakończył się wczoraj drugi dzień trzyniedniowego szczytu państw grupy G-8, skupiający siedem najbardziej rozwiniętych gospodarczo państw świata i Rosję. Sześć państw i rządów rozmawiają o gospodarce oraz o walce z międzynarodowym terroryzmem.

Według źródeł amerykańskich, dla Busha najważniejszym tematem na szczyście jest walka z globalnym terroryzmem, natomiast sprawy gospodarcze są drugorzędne. Do G-8 należą: Francja, Japonia, Kanada, Niemcy, Rosja, USA, Wielka Brytania i Włochy. Szczyt Evian zakończy się dziś.

NIEMIECCY METALOWCY ROZPOCZĘLI STRAJK
Krótszy tydzień pracy!

BERLIN - Saksyńscy metalowcy rozpoczęli w niedzielę wieczorem strajk o wprowadzenie we wschodnich Niemczech 35-godzinnego tygodnia pracy.

W fabryce Volkswagena w Chemnitz pracę na nocnej zmianie przerwało 120 zatrudnionych - poinformował rzecznik związku zawodowego IG Metall Sieghard Bender. Wczoraj do strajku miało przystąpić siedem dalszych zakładów pracy w Chemnitz.

IG Metall domaga się stopniowego skrócenia o trzy godziny tygodniowego czasu pracy dla 310 tys. zatrudnionych w branży metalowej i elektrotechnicznej. Wschodniemieccy metalowcy pracują obecnie 38 godzin, otrzymując identyczne wynagrodzenie, jak pracujący o trzy godziny krócej zatrudnieni w zakładach branży metalowej w Niemczech zachodnich. Zasadę stopniowego

zwoływać irackiego kongresu narodowego. Zamiast tego przewiduje mianowanie w ciągu sześciu tygodni rady politycznej, której powierzono by kierowanie przyszłą tymczasową administracją kraju - poinformowały w niedzielę źródła w koalicji, cytowane przez agencję AFP.

Rada polityczna liczyć będzie 25-30 członków, jej głównym zadaniem ma być doradzanie administracji okupacyjnej w dziedzinie gospodarki i polityki - wskazują koalicyjne źródła. Rada ma również mianować doradców różnych ministerstw i opracować projekt nowej konstytucji, która następnie poddana będzie pod referendum.

Rada będzie reprezentantem narodu irackiego w kontaktach z tymczasowymi władzami koalicyjnymi - wyjaśnił rozmówca AFP. Amerykański cywilny administrator Iraku Paul Bremer ogłosił 21 maja przeniesienie na lipiec kongresu narodowego, który miał wyznaczyć grupę osobistości irackich, mających za zadanie powołanie tymczasowego rządu w Iraku i zredagowanie nowej konstytucji.

Przed 21 maja amerykańsko-brytyjskie źródła sugerowały, iż takie zgromadzenie - pierwotnie planowane na maj - mogłoby zebrać się w czerwcu.

BRAK DOWODÓW, ŻE PÓŁNOC MA BRONĀ NUKLEARNĄ
Deklaracje to mało

SEUL - Korea Południowa i USA nigdy nie zaakceptują posiadania przez Koreę Północną broni nuklearnej - oświadczył w poniedziałek południowokoreański prezydent Ro Mu Hiu. Dołączył do niego deklaracji Pheuenu brak przekonujących dowodów na to, że Korea Północna rzeczywiście taką broń posiada.

„Nasze służby wywiadowcze wciąż nie mają ostatecznego, przekonującego dowodu. To nie się zmieniło” - powiedział południowokoreański prezydent. Jego zdaniem Seul i Waszyngton zgodnie dążą do zakończenia kwestii północnokoreańskiego programu nuklearnego drogą pokojową. Uwagi te Ro wygłosił na konferencji prasowej w Seulu po spotkaniu z zastępcą amerykańskiego ministra obrony Paulem Wolfowitzem.

Góść z USA zaprezentował w sprawie nuklearnych aspiracji Pheuenu nieco odmienne stanowisko. „To, co wiemy, z całą pewnością powinno nas skłaniać do traktowania bardzo serio tego, co mówi Korea Północna” - oświadczył Wolfowitz. „Nie możemy dać definitywnej odpowiedzi” (na pytanie, czy Korea Północna ma broń nuklearną) - przyznał wiceminister - „ale tym bardziej oznacza to, że powinien nastąpić rzeczywisty kres północnokoreańskiego programu nuklearnego, bez względu na to, jaka jest jego natura”.

Wolfowitz składa dwudniową wizytę w Seulu. Jej celem jest omówienie sytuacji wokół Korei Północnej, a także spraw sojuszu Waszyngtonu i Seulu, w tym stationowania na Półwyspie Koreańskim amerykańskich żołnierzy.

Wolffowitz składa dwudniową wizytę w Seulu. Jej celem jest omówienie sytuacji wokół Korei Północnej, a także spraw sojuszu Waszyngtonu i Seulu, w tym stationowania na Półwyspie Koreańskim amerykańskich żołnierzy.

ROSIJA: KOMENTARZE PO SZCZYTACH ROSJA-USA I ROSJA-UE

Drzazga iracka została usunięta

MOSKWA - Rosyjska prasa wysoko oceniła wczoraj rezultat niedzielnego szczytu prezydentów Rosji i USA Władimira Putina i George'a W. Busha, który spotkali się przy okazji obchodów 300-lecia Petersburga. „Ich rozmowa trwała raptem godzinę, lecz - biorąc pod uwagę powszechnie znane okoliczności - już sam fakt pierwszego spotkania dwóch liderów po wojnie irackiej miał znaczenie. (...) Szczyt potwierdził, iż nie ma alternatywy dla strategicznego partnerstwa Rosji i USA” - pisze dziennik „Niezwisimaja Gazeta”.

Rosja należała do najgorętszych przeciwników amerykańskiej akcji w Iraku, co wielu obserwatorów interpretowało jako początek końca partnerstwa Moskwa-Waszyngton za-

początkowanego w czasie ubiegłorocznej wizyty Busha w Rosji.

Według komentatora „Niezwisimiej” Jewgienija Grigoriewa, po niedzielnych rozmowach Putina i Busha, „drzazga iracka w stosunkach między Moskwą i Waszyngtonem została usunięta i oba mocarstwa wracają do aktywnej współpracy strategicznej”.

Niemniej jednak - zaznacza dziennik „Kommiersant” - w czasie wspólnej konferencji prezydentów „pełnej harmonii nie udało się osiągnąć”.

Jako „zgrzyt” interpretuje słowa rosyjskiego prezydenta o „środkach nieuczciwej konkurencji” wobec rosyjskich firm w Iranie oraz wypowiedź Busha uchylającego się od

jasnej odpowiedzi na pytanie, czy rosyjskie przedsięwzięcia zostaną dopuszczone do odbudowy Iraku.

Prasa rosyjska niemal jednogłośnie podkreśla, że o ile niedzielny szczyt Putin-Bush miał dla Rosji spore znaczenie, to spotkanie z amerykańskim prezydentem Putina z przywódcami krajów Unii Europejskiej i 10 państw przystępujących w przyszłym roku do UE nie przyniosło żadnych niespodzianek. Porozumienie na nim Rosji i Unia oraz omówiono przyszłoroczny proces rozszerzenia UE.

„Rezultaty szczytu Putin-Bush wyglądają konkretniej niż rezultaty spotkania Rosja-UE” - zauważa Grigoriew na łamach „NG”.

„Rezultaty szczytu Putin-Bush wyglądają konkretniej niż rezultaty spotkania Rosja-UE” - zauważa Grigoriew na łamach „NG”.

„Rezultaty szczytu Putin-Bush wyglądają konkretniej niż rezultaty spotkania Rosja-UE” - zauważa Grigoriew na łamach „NG”.

„Rezultaty szczytu Putin-Bush wyglądają konkretniej niż rezultaty spotkania Rosja-UE” - zauważa Grigoriew na łamach „NG”.

„Rezultaty szczytu Putin-Bush wyglądają konkretniej niż rezultaty spotkania Rosja-UE” - zauważa Grigoriew na łamach „NG”.

„Rezultaty szczytu Putin-Bush wyglądają konkretniej niż rezultaty spotkania Rosja-UE” - zauważa Grigoriew na łamach „NG”.

„Rezultaty szczytu Putin-Bush wyglądają konkretniej niż rezultaty spotkania Rosja-UE” - zauważa Grigoriew na łamach „NG”.

„Rezultaty szczytu Putin-Bush wyglądają konkretniej niż rezultaty spotkania Rosja-UE” - zauważa Grigoriew na łamach „NG”.

„Rezultaty szczytu Putin-Bush wyglądają konkretniej niż rezultaty spotkania Rosja-UE” - zauważa Grigoriew na łamach „NG”.

„Rezultaty szczytu Putin-Bush wyglądają konkretniej niż rezultaty spotkania Rosja-UE” - zauważa Grigoriew na łamach „NG”.

„Rezultaty szczytu Putin-Bush wyglądają konkretniej niż rezultaty spotkania Rosja-UE” - zauważa Grigoriew na łamach „NG”.

„Rezultaty szczytu Putin-Bush wyglądają konkretniej niż rezultaty spotkania Rosja-UE” - zauważa Grigoriew na łamach „NG”.

„Rezultaty szczytu Putin-Bush wyglądają konkretniej niż rezultaty spotkania Rosja-UE” - zauważa Grigoriew na łamach „NG”.

„Rezultaty szczytu Putin-Bush wyglądają konkretniej niż rezultaty spotkania Rosja-UE” - zauważa Grigoriew na łamach „NG”.

„Rezultaty szczytu Putin-Bush wyglądają konkretniej niż rezultaty spotkania Rosja-UE” - zauważa Grigoriew na łamach „NG”.

„Rezultaty szczytu Putin-Bush wyglądają konkretniej niż rezultaty spotkania Rosja-UE” - zauważa Grigoriew na łamach „NG”.

„KRAJ URODZENIA” I „PÓLTORA KOTA”
Smoki i Lajkoniki rozdane

KRAKÓW - W Krakowie rozdano w niedzielę wieczorem Złote Lajkoniki i Złote Smoki - nagrody dla najlepszych filmów kródkich - polskich i zagranicznych, nagrodzonych podczas 43. Ogólnopolskiego i Międzynarodowego Festiwalu Filmowego.

Nagrodę Grand Prix Złotego Lajkonika dla najlepszego filmu polskiego otrzymał film „Kraj urodzenia” w reżyserii Jacka Blawuta. Nagrodę Główne Srebrnych Lajkoników otrzymał akcjo filmowy „Katedra” Tomasa Bagińskiego, a „Obuddi Ole” Aliny Mrowińskiej. Nagrodą Specjalną Brązowego Lajkonika uhonorowano film „Pokolenie 89” Marii Zmarz-Koczanowicz.

„Jury po obejrzeniu 40 filmów stanęło przed zadaniem nadzwyczaj trudnym, ponieważ bardzo wiele filmów konkursu polskiego odznaczało się wysokim poziomem artystycznym. Rzeczywiście współczesnej Polski ukazana jest bowiem na ekranie w sposób wnikliwy i zaangażowany, co nieśmiało nadzieję, że polskie kino krótkometrażowe przeżywa przełom” - oświadczył w imieniu jury polskiego festiwalu Iga Cembrzyńska.

Najlepszym filmem międzynarodowego konkursu i laureatem Grand Prix - Złotego Smoka został film „Półtora kota” Andrzeja Chrzanowskiego z Rosji. Laureatami Nagród Specjalnych - Srebrnych Smoków zostali: dla najlepszego filmu animowanego - film „Iszoł tramwaj 9” Stepana Kowala (Ukraina); dla najlepszego filmu dokumentalnego - film „Balroom dancing” Livii Gyarmathy (Węgry); dla najlepszego filmu fabularnego - „Moje miasto” Marka Lechkiego (Polska).

„W przypadku Grand Prix - Złotego Smoka dla filmu »Półtora kota« werydy był jednogłośnie i najłatwiej nam było przyznać tę nagrodę” - powiedział przewodniczący jury międzynarodowego festiwalu Wojciech Marczewski.

„Uważam, że to piękny film człowieka, który jest artystą wolnym. To widać po sposobie traktowania zarówno tematu, jak i formy. To film, który obraca się między dokumentem, fabulą i animacją, a jednocześnie opowiada o jednym z najwspanialszych poetów naszych czasów - Jospie Brodskim. Opowiada bez koturnowego tonu, z ironią, usmiechem” - dodał Marczewski.

„Zarówno nasze Grand Prix, jak i nagrody czy wyróżnienia dowodzą, że dokument ma się dobrze, że dokument jest żywy, że filmy dokumentalne nie stanęły w czasie, one się rozwijają” - powiedział Wojciech Marczewski.

Jego zdaniem, nową formą, jaka się pojawiła wśród filmów krótkometrażowych, jest ese. Jako przykład podał wyróżniony Dyplomem Honorowym oraz nagrodą jury FIPRESCI (Międzynarodowej Krytyki Filmowej) i FICC (Federacji Dyskusyjnych Klubów Filmowych) film „Wzglądy fenomenologii” Dimitri Sidorowa z Rosji.

W tym roku do obu konkursów zgłoszono rekordową liczbę prawie 1,5 tys. filmów - najwięcej z Rosji, Wielkiej Brytanii, Francji i Niemiec. Członkowie komisji selekcyjnej ostatecznie do rywalizacji międzynarodowej zakwalifikowali 62 filmy (w tym 4 polskie), a do ogólnopolskiego 40.

USA: PARK SLUMSÓW NA FLORYDZIE
Popatrz, jak wygląda nędza

ORLANDO - Amerykańska organizacja pozarządowa „Habitat for Humanity” chce w niekonwencjonalny sposób przekazać ludzi o potrzebie pomocy bezdomnym. W tym tygodniu otwiera na Florydzie nowy park tematyczny. W budowie domów.

Wystawie towarzyszyć będą modele skromnych i tanich domów, które „Habitat for Humanity” buduje na całym świecie dla najuboższych. Co roku organizacja wysłała 400 ekip wolontariuszy, które pomagają społecznościom lokalnym w budowie domów.

OSTRAWA (mro) - Prace reprezentantów szkoły polskiego plakatu - Waldemara Świeżego, Tadeusza Grabowskiego, Andrzeja Pagowickiego czy Jana Młodzieńca można oglądać na otwartej 27 maja w Muzeum Ostrawskim wystawie „Polski Plakat Muzyczny”.

Na wystawie w starym ratuszu przy rynku T.G. Masaryka zgromadzone 30 prac odzwierciedlających bogate życie muzyczne Polski. Są więc plakaty anonsujące ciekawe spektakle, koncerty, jubileusze czy festiwale, w tym także mniejszości narodowych mieszkających nad Wisłą. Prace uderzają młotogłosem.

Plan, ogłoszony wczoraj przez australijskiego ministra środowiska i dziedzictwa narodowego Davida Kempa, ma być zaakceptowany przez rząd w tym roku.

Licząc ok. dwóch tysięcy kilometrów długości Wielka Rafa Koralowa składa się z wielu tysięcy małych raf i ponad 600 wysp. Jej fauna liczy 4 tys. gatunków i 24 gatunki, 450 gatunków koralu, 1500 gatunków ryb i 12 gatunków ptaków. Nadmierne powolny, rozwój turystyki oraz podwyższenie temperatury i zanieczyszczenie wody są zagrożeniem dla żywych koralu.

„Szczyt Rosja-UE (...) nie wniósł nowych sensacji do stosunków rosyjsko-unijskich” - ocenia „Izwestia”.

Dzienniki podkreślają także fakt, że sam przyjazd do Petersburga ponad 40 przywódców państw i przeprowadzenie w ciągu trzech dni trzech szczytów politycznych w niepokojąco obradowali przywódcy Wspólnoty Niepodległych Państw” przydaje Rosji prestiż.

„Autorytet międzynarodowy naszego kraju zyskał na wadze - pisze „NG”. „Jeżeli chodzi o ciężar polityczny, to jubileusz Petersburga bezapelacyjnie przegrał nie tylko uroczystości 850-lecia Moskwy (w 1997 roku), lecz również wszystkie inne spotkania międzynarodowe, które odbywały się na terytorium Rosji w jej najnowszej historii” - konkluduje z kolekt rządowy dziennik „Roszijskaja Gazeta”.

„Szczyt Rosja-UE (...) nie wniósł nowych sensacji do stosunków rosyjsko-unijskich” - ocenia „Izwestia”.

„Szczyt Rosja-UE (...) nie wniósł nowych sensacji do stosunków rosyjsko-unijskich” - ocenia „Izwestia”.

„Szczyt Rosja-UE (...) nie wniósł nowych sensacji do stosunków rosyjsko-unijskich” - ocenia „Izwestia”.

kronika rodzinna

Dnia 3. 6. 2003 obchodził swój jubileusz 50-letni pan LEO MACURA z Karwiny-Granic. Z tej okazji dużo zdrowia, szczęścia i wiele stoniecznych dni w Kręgu swych najbliższych życza Zofia Hilda, synowie Stanisław i Zbyszek z żonami, wnuki Pawlika, Simonka, Romeczek i Zbyszek. Do życzeń dołącza się mama, siostra z rodziną oraz szwagierka Anusia. RK-092

6p. HELENA JASIOWA z Trzyńca. Pożegnanie Zmarłej w najbliższym grobie rodzinnym. Zgodnie z Jej życzeniem kremacja odbędzie się bez obrzędu pogrzebowego. Zasmuceni rodzina. AD-170

KARWINA - Wystawa „Świat oczyma kartografów”. 6. foyer: Wystawa: Josef Talas - Kobieta. BIBLIOTEKA REGIONALNA w Karwinie - rynek Masaryka: wystawa fotografii Edmunda Kijonki „Z Majówkami”.

OSTRAWA - Galeria „Zdrowe Miasto”, US Karwina: - Wystawa Jolanty Lyskowej: „Petřířkovic”, „Dzielim”. Otwarte: po-pt: 10-16.

OSTRAWA - Galeria „Chagall- Libre” (Dom Książki „Libre”): Do 10. 6. wystawa „Anna Kupezyk-rzeźby, Zbigniew Kubecka - grafika”.

co, gdzie, kiedy LUTYNIA DOLNA - MSZ i dyrekcja PSP w Lutyni Dolnej zapraszają na festyn ogrodowy „W krainie Koziołka Matołka” w piątek 6. 6. o godz. 16 do „Jirňki” w Lutyni Dolnej.

KLUB PRZYJACIÓŁ „NAPRZODU” spotyka się w sobotę 7. 6. o godz. 15.30 na boisku „Lokomotywa”, przed meczem Łąk z Boguminem.

SUCHA GÓRNA - MK PZKO i zespół wokalny „Gama” zapraszają na jubileuszowy koncert z okazji 50-lecia „Gamy” w sobotę 7. 6. o godz. 16 do sali Domu Robotniczego.

CIERLICKO-KOŚCIELEC - MK PZKO zaprasza na smażenie jaczynicy w sobotę 7. 6. od godz. 16 do sali Domu Robotniczego.

OLBRACHCIE - MK PZKO zaprasza na spotkanie Klubu Kobiet w środę 4. 6. o godz. 16 w Domu PZKO.

HAWIERZÓW-BŁĘDOWICE - MSZ w Hawierzów-Błędownicach oznajmia, iż kasety wideo (200 - Kč) oraz podwójne CD (200 - Kč) z FPD można zamówić w PSP Błędownice - tel.: 596 434 093 u p. E. Żwak lub za pośrednictwem szkolnym 14. 6. w Domu PZKO w Błędownicach.

WYNIKI LOTERII z „DNIA OSZELDY” 31. 5. 2003: 1. wczasy - 2261, 2. rower - 1693, 3. baran - 2940, 4. wyroby mięsne - 662, 5. konsumpcja w rest. „Sojka” - 2485, 6. PET ekopres - 1609, 7. szkło - 990, 8. likwidator mchu - 316, 9. Iskra na taczki - 1219, 10. żelazko - 2681, 11. nagr. specjalna - 178, Nagrody należy podjąć do 6. 6. 2003 w sklepie BEA-Niebery.

urlopy NAIJAZNY urlop nad morzem. Tel.: 558/325 546. POL-6

POSKUKUJE panów, panie. Zarobki 3000 - 8000. Kt tygodniowo. Tel.: 608 283 373. O-061

OSTRAWA (mro) - Prace reprezentantów szkoły polskiego plakatu - Waldemara Świeżego, Tadeusza Grabowskiego, Andrzeja Pagowickiego czy Jana Młodzieńca można oglądać na otwartej 27 maja w Muzeum Ostrawskim wystawie „Polski Plakat Muzyczny”.

OSTRAWA (mro) - Prace reprezentantów szkoły polskiego plakatu - Waldemara Świeżego, Tadeusza Grabowskiego, Andrzeja Pagowickiego czy Jana Młodzieńca można oglądać na otwartej 27 maja w Muzeum Ostrawskim wystawie „Polski Plakat Muzyczny”.

OSTRAWA (mro) - Prace reprezentantów szkoły polskiego plakatu - Waldemara Świeżego, Tadeusza Grabowskiego, Andrzeja Pagowickiego czy Jana Młodzieńca można oglądać na otwartej 27 maja w Muzeum Ostrawskim wystawie „Polski Plakat Muzyczny”.

OSTRAWA (mro) - Prace reprezentantów szkoły polskiego plakatu - Waldemara Świeżego, Tadeusza Grabowskiego, Andrzeja Pagowickiego czy Jana Młodzieńca można oglądać na otwartej 27 maja w Muzeum Ostrawskim wystawie „Polski Plakat Muzyczny”.

OSTRAWA (mro) - Prace reprezentantów szkoły polskiego plakatu - Waldemara Świeżego, Tadeusza Grabowskiego, Andrzeja Pagowickiego czy Jana Młodzieńca można oglądać na otwartej 27 maja w Muzeum Ostrawskim wystawie „Polski Plakat Muzyczny”.

OSTRAWA (mro) - Prace reprezentantów szkoły polskiego plakatu - Waldemara Świeżego, Tadeusza Grabowskiego, Andrzeja Pagowickiego czy Jana Młodzieńca można oglądać na otwartej 27 maja w Muzeum Ostrawskim wystawie „Polski Plakat Muzyczny”.

OSTRAWA (mro) - Prace reprezentantów szkoły polskiego plakatu - Waldemara Świeżego, Tadeusza Grabowskiego, Andrzeja Pagowickiego czy Jana Młodzieńca można oglądać na otwartej 27 maja w Muzeum Ostrawskim wystawie „Polski Plakat Muzyczny”.

OSTRAWA (mro) - Prace reprezentantów szkoły polskiego plakatu - Waldemara Świeżego, Tadeusza Grabowskiego, Andrzeja Pagowickiego czy Jana Młodzieńca można oglądać na otwartej 27 maja w Muzeum Ostrawskim wystawie „Polski Plakat Muzyczny”.

OSTRAWA (mro) - Prace reprezentantów szkoły polskiego plakatu - Waldemara Świeżego, Tadeusza Grabowskiego, Andrzeja Pagowickiego czy Jana Młodzieńca można oglądać na otwartej 27 maja w Muzeum Ostrawskim wystawie „Polski Plakat Muzyczny”.

OSTRAWA (mro) - Prace reprezentantów szkoły polskiego plakatu - Waldemara Świeżego, Tadeusza Grabowskiego, Andrzeja Pagowickiego czy Jana Młodzieńca można oglądać na otwartej 27 maja w Muzeum Ostrawskim wystawie „Polski Plakat Muzyczny”.

OSTRAWA (mro) - Prace reprezentantów szkoły polskiego plakatu - Waldemara Świeżego, Tadeusza Grabowskiego, Andrzeja Pagowickiego czy Jana Młodzieńca można oglądać na otwartej 27 maja w Muzeum Ostrawskim wystawie „Polski Plakat Muzyczny”.

POLSKI PROGRAM TELEWIZYJNY

WTOREK 3 CZERWCA TVP 1: 6.00 Kawa czy herbata, 8.00 Wiadomości, 9.00 Pogoda, 9.15 Wronica 17 (s.), 9.30 Przygody Tin-Tina (s. anim.), 8.50 Jedyneczka, 9.20 Bajeczki Jedyneczki, 9.30 Super Rupert: Napad na bank (s. animowany), 10.00 Nieustraszone (s. animowany), 10.55 Szansa na życie (felieton), 11.10 Dom pełen zwierząt, 11.30 Kieszka (film dok.), 12.00 Wiadomości, 12.15 Lokatory (s.), 13.10 Agrobiznes, 13.40 Wykrywcza kłamstw (quiz), 14.15 Rewizja nadzwyczajna, 14.45 Wiadomości, 16.05 Rower Balceja, 16.30 Młoda na sukces (s.), 17.00 Teleexpress, 17.20 Sportowy Express, 17.25 Gość Jedyńki, 17.40 Klan (s.), 18.10 Forum (pr. public.), 18.15 Wiadomości: Trzy misie (s. anim.), 19.30 Wiadomości, 20.20 Lot ku śmiertni (film USA), 22.00 Ktokolwiek widział, ktokolwiek wie, 22.30 O czym marzą tygrysy (s. dok.), 23.05 Monitor Wiadomości, sport, 23.25 Plus - minus (mag.), 0.00 Sprawy ostateczne (film ang.).

TVP 2: 7.15 Dwojka Dzieciom: Gny (s. anim.), 7.40 Tajemnica szafy Marabuta (s. anim.), 7.45 Dzwine przygody Koziołka Matołka (serial anim.), 8.00 Na dobre i na złe (s.), 8.55 Pytanie na śniadanie (mag.), 10.20 Tia Show (widowisko rozryw.), 11.25 Sukces (s. dok.), 12.00 Sukces (s.), 12.30 Kochaj mnie (s.), 13.00 Panorama, 13.15 Złotopolscy (s.), 13.40 Europa da się lubić... (talk show), 14.40 Euro-Quiz (dla młodzieży), 15.05 Klinika Berlin-Centrum (s.), 16.00 Panorama, 16.20 Złotopolscy (s.), 16.50 Referendum 2003, 17.55 Program lokalny, 18.30 Panorama, 19.00 Jeden z dziesięciu (telenowela), 19.35 Ogród szlak (mag.), 20.10 M jak miłość (s.), 21.00 Magazyn Ekspresu Reporterów, 21.50 Chłop Europe nie przepuści, zastanowim się, a już!

TVP 3: 6.00 Kawa czy herbata, 8.00 Wiadomości, 9.00 Pogoda, 9.15 Wronica 17 (s.), 9.30 Przygody Tin-Tina (s. anim.), 8.50 Jedyneczka, 9.20 Bajeczki Jedyneczki, 9.30 Ekkhart - muzy o wielkim sercu (s. animowany), 10.00 Nieustraszone (s. animowany), 10.55 Szansa na życie (felieton), 11.10 Dom pełen zwierząt, 11.30 Kieszka (film dok.), 12.00 Wiadomości, 12.15 Lokatory (s.), 13.10 Agrobiznes, 13.40 Wykrywcza kłamstw (quiz), 14.15 Rewizja nadzwyczajna, 14.45 Wiadomości, 16.05 Rower Balceja, 16.30 Młoda na sukces (s.), 17.00 Teleexpress, 17.20 Sportowy Express, 17.25 Gość Jedyńki, 17.40 Klan (s.), 18.10 Forum (pr. public.), 18.15 Wiadomości: Trzy misie (s. anim.), 19.30 Wiadomości, 20.20 Lot ku śmiertni (film USA), 22.00 Ktokolwiek widział, ktokolwiek wie, 22.30 O czym marzą tygrysy (s. dok.), 23.05 Monitor Wiadomości, sport, 23.25 Plus - minus (mag.), 0.00 Sprawy ostateczne (film ang.).

TVP 4: 6.00 Kawa czy herbata, 8.00 Wiadomości, 9.00 Pogoda, 9.15 Wronica 17 (s.), 9.30 Przygody Tin-Tina (s. anim.), 8.50 Jedyneczka, 9.20 Bajeczki Jedyneczki, 9.30 Ekkhart - muzy o wielkim sercu (s. animowany), 10.00 Nieustraszone (s. animowany), 10.55 Szansa na życie (felieton), 11.10 Dom pełen zwierząt, 11.30 Kieszka (film dok.), 12.00 Wiadomości, 12.15 Lokatory (s.), 13.10 Agrobiznes, 13.40 Wykrywcza kłamstw (quiz), 14.15 Rewizja nadzwyczajna, 14.45 Wiadomości, 16.05 Rower Balceja, 16.30 Młoda na sukces (s.), 17.00 Teleexpress, 17.20 Sportowy Express, 17.25 Gość Jedyńki, 17.40 Klan (s.), 18.10 Forum (pr. public.), 18.15 Wiadomości: Trzy misie (s. anim.), 19.30 Wiadomości, 20.20 Lot ku śmiertni (film USA), 22.00 Ktokolwiek widział, ktokolwiek wie, 22.30 O czym marzą tygrysy (s. dok.), 23.05 Monitor Wiadomości, sport, 23.25 Plus - minus (mag.), 0.00 Sprawy ostateczne (film ang.).

TVP 5: 6.00 Kawa czy herbata, 8.00 Wiadomości, 9.00 Pogoda, 9.15 Wronica 17 (s.), 9.30 Przygody Tin-Tina (s. anim.), 8.50 Jedyneczka, 9.20 Bajeczki Jedyneczki, 9.30 Ekkhart - muzy o wielkim sercu (s. animowany), 10.00 Nieustraszone (s. animowany), 10.55 Szansa na życie (felieton), 11.10 Dom pełen zwierząt, 11.30 Kieszka (film dok.), 12.00 Wiadomości, 12.15 Lokatory (s.), 13.10 Agrobiznes, 13.40 Wykrywcza kłamstw (quiz), 14.15 Rewizja nadzwyczajna, 14.45 Wiadomości, 16.05 Rower Balceja, 16.30 Młoda na sukces (s.), 17.00 Teleexpress, 17.20 Sportowy Express, 17.25 Gość Jedyńki, 17.40 Klan (s.), 18.10 Forum (pr. public.), 18.15 Wiadomości: Trzy misie (s. anim.), 19.30 Wiadomości, 20.20 Lot ku śmiertni (film USA), 22.00 Ktokolwiek widział, ktokolwiek wie, 22.30 O czym marzą tygrysy (s. dok.), 23.05 Monitor Wiadomości, sport, 23.25 Plus - minus (mag.), 0.00 Sprawy ostateczne (film ang.).

TVP 6: 6.00 Kawa czy herbata, 8.00 Wiadomości, 9.00 Pogoda, 9.15 Wronica 17 (s.), 9.30 Przygody Tin-Tina (s. anim.), 8.50 Jedyneczka, 9.20 Bajeczki Jedyneczki, 9.30 Ekkhart - muzy o wielkim sercu (s. animowany), 10.00 Nieustraszone (s. animowany), 10.55 Szansa na życie (felieton), 11.10 Dom pełen zwierząt, 11.30 Kieszka (film dok.), 12.00 Wiadomości, 12.15 Lokatory (s.), 13.1

WTOREK 3 CZERWCA

- TC 1:
- 5.00 W jaki sposób...
- 5.30 Fakty
- 5.59 Dzień dobry z TC
- 8.30 Czterdziestki przedzłote
- 9.00 Wiadomości
- 9.05 Wiadomości ze świata
- 9.15 Kung-Fu: Legendy ciąg dalszy III (s.)
- 10.00 Szpital na periferiach (s., 1/20)
- 10.50 Oczarowani III (s.)
- 11.45 Nieznojmoci prawa szkodzi
- 12.00 Wiadomości
- 12.10 Sama w domu (mag.)
- 13.10 Klucz (mag.)
- 13.40 Godzina prawdy
- 14.40 Szczęście domowe
- 15.10 „Doktor z wejniku” (s.)
- 16.00 Wiadomości
- 16.05 Klub
- 16.15 S Club 7 w Hollywood (s., 1/13)
- 16.40 Piecak
- 17.00 Pod korcem
- 17.15 AZ-quiz (teleturniej)
- 17.50 Report (aktualności reg.)
- 18.10 Simpsonowie XII (s. anim.)
- 18.35 Przyjaciele VIII (s.)
- 18.57 Losowanie „10” szczęśliwych
- 19.00 Wieczornika
- 19.15 Wydarzenia, komentarze
- 19.40 Pogoda
- 19.50 Bramki, punkty, sekundy
- 20.00 Buddy (film USA)
- 21.30 Reportaż z TV Ostrawa
- 22.00 Wydarzenia, komentarze
- 22.30 Bramki, punkty, sekundy
- 22.35 W służbach specjalnych (s.)
- 0.20 Godzina prawdy
- 1.15 „Anglický biftek s českou oblohou” (komedia TV)
- 2.20 Elksiry wiecznej młodości (pr. muz.-rozrywkowy)
- 3.05 Fakty
- 3.35 F. Konížek: Koncert na skrzypki, violonellę i orkiestrę kameralną.

ŚRODA 4 CZERWCA

- TC 1:
- 5.00 Sama w domu
- 5.59 Dzień dobry z TC
- 8.30 Poranek
- 8.45 Klocki
- 9.00 Wiadomości
- 9.35 W jaki sposób...
- 10.00 Wampir w wieżowcu (kom. TV)
- 11.05 Film o filmie: Miłość z ostrzeżeniem
- 11.20 Tygodnik kulturalny
- 12.00 Wiadomości
- 12.10 Kolory życia
- 13.05 Pod korcem
- 13.25 Reportaż TV Ostrawa
- 13.50 Przewodnik światem zwierząt (dok.)
- 14.45 Wędrująca kamera
- 15.10 Simpsonowie XII (s. anim.)
- 15.35 Przyjaciele VIII (s.)
- 16.00 Wiadomości
- 16.05 Czterdziestki przedzłote
- 16.35 Meduza
- 17.00 Animals
- 17.15 AZ-quiz (teleturniej)
- 17.50 Report (aktualności reg.)
- 18.10 „Certe, tady strali!” (bajka)
- 18.45 Losowanie „10” szczęśliwych
- 19.00 Wieczornika
- 19.15 Wydarzenia, komentarze
- 19.45 Bramki, punkty, sekundy
- 19.55 Losowanie Sportki
- 20.00 Bananowe ryki (talk show)
- 20.45 Ciąg dalszy nastąpi (s. o ser. TV)
- 21.55 Fatalne chwile: Lipnik 1986
- 22.10 Wydarzenia, komentarze
- 22.42 Bramki, punkty, sekundy
- 22.50 Dzień wstydu Miloslava Šimka i Jifigo Grossmanna (pr. rozryw.)
- 23.55 Media
- 0.25 Country Express Praga - Nashville
- 1.00 Wędrująca kamera
- 2.20 Świat motoryzacji
- 3.25 Powietrze - to nasze morze.

■ TC 2:

- 5.00 Magazyn chrześcijański
- 5.30 Tygodnik kulturalny
- 5.45 Wydarzenia ekonomiczne
- 5.55 Czarna, biała (mag. public.)
- 6.25 Wiadomości TVS
- 6.45 Wydarzenia w świecie
- 6.55 Report (aktualności reg.)
- 7.55 Panorama
- 8.45 Golf 2003
- 9.00 Dzień dobry z TC
- 11.25 AZ-quiz (teleturniej)
- 12.00 Euronews
- 12.25 TV Edukacyjna
- 13.00 Dzwonko do nauczyciela
- 13.40 Rodzina i szkoła
- 14.00 S Club 7 w Hollywood (s., 1/13)
- 14.25 Piekas
- 14.55 Magazyn chrześcijański
- 15.30 Trzymaj się!
- 16.30 Europa dziś
- 17.00 Zjawiska nadprzyrodzone w świetle nauki II (s.dok.)
- 17.55 Dary deszczu (s.dok.)
- 18.25 Czarne owce (pr. public.)
- 19.00 Wydarzenia ekonomiczne
- 19.10 Wiadomości w języku migowym
- 19.15 Ogłoszenie Jedności Piłkarskiej (reportaż)
- 19.40 Supprestige w trialonie
- 20.00 Tunel (film niem., 1/2)
- 21.40 Diagnoza
- 22.00 Paszkwil
- 23.00 Bob Marley Story (dok.)
- 0.20 Europejszczy: Vello Tormis
- 1.15 Wędrowni za winem II (s.dok.)
- 1.45 Prosto w oczy
- 2.10 Złoty wiek astronomii (s.dok.)
- 2.30 Wydarzenia, komentarze.

■ NOVA:

- 5.59 Śniadanie z TV Nova, 8.30 Teletubbies (s. anim.), 9.00 Zakochana (s.), 9.50 Zapomniany Capone (film USA), 11.25 Szkoła gotowania z Delia Smith, 12.05 Knos Landing (s.), 13.00 Tak płynię czas (s.), 13.45 Prawo do miłości (s.), 14.35 Gwiezdna brama V (s.), 15.30 Brytyjka Betty (s.), 16.20 Derrick (s.), 17.20 Właśnie teraz z regionów, 17.25 Zaryzykuj! (teleturniej), 18.00 M.A.S.H. (s.), 18.25 Pogoda, 18.30 Jednostka specjalna, Lipik (s.), 19.30 DTV, sport, pogoda, 20.00 Cześć został milionerem?, 20.55 Do-Re-Mi, 21.45 Na własne oczy, 22.40 Najemny morderca (thriller USA), 23.55 Widma nocne (s.), 1.15 Playmates z całego świata (erot. film USA), 2.45 Na własne oczy, 3.25 Tele Tele, 4.35 Zaryzykuj! (teleturniej), 5.00 Mallorca (s.).

■ PRIMA:

- 8.00 Szamanta gołębica (s., 1/4), 9.35 Wspaniali i bogaci (s.), 10.25 Prima jězda, 11.20 Fatalna miłość (s.), 12.15 Król po królu VI (s.), 12.40 Beverly Hills 90210 po królu VI (s.), 13.30 Doktor ze wsi V (s.), 14.25 Renegat III (s.), 15.15 Hunter VII (s.), 16.10 Hotel zamkowy Orth V (s.), 17.00 Doktor z alpejskiej wioski VII (s.), 17.55 Sauna, 18.45 Prima TV, 18.50 Minuty programu, 19.00 Wiadomości, 19.15 Mniem, czyli..., 19.45 Sylvester i Tweety (s. anim.), 19.55 Jaki to tudy be-ra, mife...! (kom. czes.), 21.50 Akta X I (s.), 22.50 W imię prawa VII (s.), 23.40 Na temat!, 23.45 Receptariusz doberych pomysłów, 24.45 Sauna.

DRNOWICE W II LIDZE • OPTYZMIZM W CZ. CIESZYŃSKIEJ I ORŁOWEJ

Czy Prościejów pomoże?

Dla futbolu w naszym regionie jutrzejsza data może być przełomowa. W ostatniej kolejce II ligi dojdzie do bratobójczego pojedynku Prościejowa z Chomutowem. Graczom Prościejowa do utrzymania drugoligowej przynależności wystarczy remis. Spadek tylko jednej morawskiej drużyny do trzeciej ligi (w tym wypadku Dolnych Kłodnic) przełoży się również bezpośrednio na sytuację w różnych klasach piłkarskich.

Z niecierpliwością oczekiwać będą końca meczu w Prościejowie zwłaszcza sympatycy Futbolu Trzyniec. Popieczętni trenera Dembinnego po sobotniej przegranej 0:1 z Hranicami dosyć mocno skomplikowali sobie swoją sytuację w MSLF. W wypadku sukcesu Prościejowa z trzeciej ligi spadłaby tylko dwa zespoły. Trzytychcane na trzy kolejki przed końcem zajmują w gronie szesnastu drużyn 14. miejsce. Pewni awansu do II ligi są zaś piłkarze Drnowic. Decydujący krok uczynili w sobotę na boisku pogodzonych już ze spadekiem Dziełomowic, rozgromiwszy gospodarzy 5:0.

■ MSLF: TRZYŃCIE - KS HRANICE 0:1 (0:1). Gospodarze wzięli z tym spotkaniem duże nadzieje. „Piłkarze nie wytrzymałi presji psychicznej. Stworzyliśmy mnóstwo sytuacji podbramkowych, ale w decydujących momentach zabrakło zimnej krwi”

- powiedział „GL” trzyniecki trener Zdeněk Dembinny. Miał rację. Gospodarze w połowie mogli prowadzić 4:0, niestety stuprocentowe szanse zmarnowali Malif, Kluz, Toth i Luka. Goście grali mniej nerwowo. W 19. minucie obrona trzyniecka karygodnie pozostawiła bez opieki w polu karnym Štrbika, który głową trafił na 0:1. Nerwowa była również druga odłona w wykonaniu gospodarzy, w dodatku trzymanie grali bardzo niedokładnie. Po stratach piłek goście na tymczasie przeczodli do kontraktu. ŻK 3:3, sędzia Ludvik, widzów 200.

■ DZIEŁOMOWICE - DRNOWICE 0:5 (0:1). Zwiększając w Dziełomowicach zapewnio Drnowicom awans do drugiej ligi. Z zespołem elektryków dmowiczanie mieli łatwą pracę. Prowadzenie objeli oni w 45. minucie z karnego, zaś po bramce Petřelzy w 49. minucie na 0:2 można było praktycznie zamknąć kurtynę. Pozostałe gole dołączyli w 60. min. Luboš Knoflíček, w 71. Trasoň, a wynik dnia ustalił w 89. min. Bilek. ŻK 4:0, CK 74. Hradleček (Dziełom.), sędzia Santarius, widzów 200.

W innych meczach 27. kolejki: Ostrava B - Bystrzyca P. H. 2:1, Frydek Místek - Brno B 1:1, Synot B - Pozor-na 5:0, Kyjov - Benesov D. 1:2 itd. Lokaty: 1. Drnowice 64, 2. Ostrava B 53, 3. Brno B 48..., 13. Synot B 31, 14. Trzyniec 28, 15. Kyjov 23, 16. Dziełomowice 19 pkt.

■ DWYJAZA: IRP CZ. CIESZYŃSK - M. ALBRECHTICE 3:0 (0:0). Gospodarze zrobili ważny krok w stronę utrzymania dwyjazycznej przynależności. „W pierwszej połowie prezentowaliśmy się dosyć chaotycznie, aczkolwiek stworzyliśmy po kilka dogodnych sytuacji pod bramką rywala. Dopiero po zmianie stron nasza gra nabrała rumieńców” - stwierdził dla „GL” sekretarz IRP Jindřich Klyszcz. Najważniejsze momenty:

REMIS ORŁÓW NA SŁOWACJI

■ DOLNY KUBIN - OREY ZAOLZIA 5:5 (4:2). Bramki dla Orłów: Barczak i Franek po 2, Waloczek. Skład Orłów Zaolzia: Suszka - Fukała, Chybidižura, B. Worek - Z. Worek, Waloczek, Franek, Glac - Bižon, Barczok. Rezerwowi: Guřka, Zucek, Zolich. (JZ)

ZWYCIĘSTWA RC I POLSKI W LIDZE ŚWIATOWEJ

Siatkarska ucztą w Ostrawie

Po dwóch latach przerwy Ostrawa gościła gwiazdy światowej siatkówki. W weekend w hall Šarezy w Ostrawie Forubie meksykańska reprezentacja RC w ramach Ligi Światowej podejmowała w dwumeczu Francuzów - brązowych medalistów ostatnich mistrzostw świata.

Przed miesiącem w inauguracyjnym meczu imprezy podopieczni trenera Pavla Řeřabka ulegli Francuzom na ich własnym parkiecie 0:3 i 1:3. Rewanż w Ostrawie przeszedł najmielsze oczekiwania. Czesi w zapelnionej po brzegi hali sięgnęli po zwycięstwo tak w sobotę (3:1), jak i w niedzielę (3:2). Złoty czeski wieczny niedzielnij pojedynek do końca trzymał w napięciu. Gospodarze przegrywali wprawdzie 1:2 (-19, 18, -

19), ale czuli, że rywal jest do ogrania. Zespół RC poszedł za ciosem, wytrwał stan rywalizacji w setach na 2:2 (24), doprowadzając trajpujący pojedynek do zwycięskiego tie-breaka. Francuzi prowadzili w nim już 4:1, ale gospodarze odrobili strasz. Zwycięską czwartą piłkę meczową zdobył najbardziej doświadczony siatkarz w ekipie RC Ivo Duřil. W najbliższych sobotę i niedzielę rywalom reprezentantów RC w Ostrawie będzie Japonia, która w weekend podejmowała u siebie Grecję (2:3 i 2:2).

Polacy meczu byli w dalekiej Wenecji. W meczu grupy A podopieczni trenera Waldemara Wspanialego zrewanżowali się swoim kibicom za słaby występ przed tygodniem w Hiszpanii, wygrywając z gospodarzami 3:0. (Jb)

BRAMKOSTRZELNA „FAJA” • ZWYCIĘSTWO RAPIDU W WICELIDEREM

Jaki umocnił się na 2. miejscu

■ MISTRZOSTWA OKRĘGU: LICHOŃ - JAKŁ KARWINA 0:3 (0:1). Gospodarze stawali opór tylko w pierwszej połowie. Mecz był wyrównany do 35. minuty. Wtedy to Marek Bielan z podania Bernatika zdobył wprowadzenie dla Jákla, a gospodarze zaledwie się psychicznie. Na 0:2 podwyższył w 50. min. Minarik (z podania Bielana). W 80. minucie gospodarze stracili ostatniego gola. Po zamianowaniu w polu karnym na 0:3 strzelił Chlop. ŻK 2:3, sędzia Kotik, widzów 140. W następnej kolejce szlagier Jákł Karwina - Bogumín. (P)

■ HD BOGUMIN - W. HOSZTICE 4:2 (1:1). W meczu sędziów w tabeli padło aż 6 bramek. Gospodarze od 13. minuty przegrywali 0:1 po bramce z rzutu karnego (strzelał gołobójca Hosztice Hladký). Podopieczni trenera Rostislava Šimki jednak nie zamalali i jeszcze do przerwy zdołali wyrównać w 25. minucie pod bramką rywala najszybciej zorientował się Gábor i było 1:1. W barwach Bogumina pojawił się po dłuższej przerwie spowodowanej kontuzją rezyser gry Fluxa. Właśnie kontrawalecent „Fai” w ostatnich sekundach pierwszej odłony z rzutu wolnego postempolował stąpek bramki gości. Do drugiej połowy gospodarze wyszli w bardzo bojowym

nastroju. W przeciągu dwóch minut goście dwukrotnie wywalili piłkę ze swojej siatki. Najpierw w 53. minucie Harwat po rzucie wolnym Gębra strzelił na 2:1, a w 55. minucie szarżujący Gábor poprawił na 3:1. To jednak nie wszystko. W 83. minucie siatkarz Harwat podwyższył na 4:1. Ostatnie słowa należało do gości. W doliczonym czasie Bustama ustalił wynik tego ciekawego meczu. ŻK 2:2, sędzia Woznik, widzów 95. (pr)

■ TICHIA - BYSTRZYCA 1:4 (0:2). Goście po zwycięstwie w Tichiej odetchnęli z ulgą. Wciąż jednak nie odbili się ze strefy spadkowej. „Wygrana cieszy, ale przed nami kolejne ważne mecze” - stwierdził dla „GL” trener Bystrzycy Dušan Zbončák. Samobójczy gol w 36. minucie na 0:1 znałt taktykę gospodarzy. W II połowie piłkarze Tichiej mocno naciskali, ale ryzykowna gra w obronie skończyła się dla nich kląpką. Kolejność bramek: 36. samobój (średniowalowy Pónik) - 0:1, 40. Babilon - 0:2, 51. Janák - 1:2, 65. Šušiček (przełajczy łob) - 1:3, 80. Turós (z rzutu wolnego w okienko) - 1:4. Sędzia Urban, widzów 100. (Jb)

W innych meczach: Bruntal - P. Polom 3:2, Bilowec - Bolatice 3:0, Krmov - Dobra 2:0, Poruba - Petřkowitz 0:5. Lokaty: 1. M. Lazze 57, 2. Jákł Karwina

w 46. minucie Oehla wystawił Zámę 1:0; w 66. minucie Macekka szczęśliwie trafił piłką w Jauclka - a ten z 3 m podwyższył na 2:0; w 84. minucie młodzieńki Fizek idealnie podał do Macekka 3:0. ŻK 1:2, sędzia Bednář, widzów 300. (Jb)

■ S. ORŁOWA - LIPNIK 2:0 (0:0). Orłowianie wykorzystali w pełni atut własnego boiska i w gruncie rzeczy zapewnili już sobie dwyjazowy byt w dalszym sezonie. Mecz z żołnierzami był raczej nieciekawym widowiskiem, chociaż przed obiema bramkami było czasami bardzo gorąco. Na gol w upalne popołudnie czekała garstka widzów do 73. minuty, kiedy to Šchimek huknął z granicy 18 m i piłka po rykoszecie wpadła do bramki. Losy meczu strażnygral w 88. minucie pięknym strzałem z rzutu wolnego Macháček. ŻK 2:1, sędzia Štoulak, widzów 100. (BS)

■ W. MIĘDZYRZECIE - L. PIOTROWICE 4:0 (1:0). Goście trzymali się w miarę dzielnie tylko w I połowie. Wtedy to nawet miejscami byli strą przeważającą. Szanse zmarnowali jednak Gil, Šterka, Klos i Novák. W 23. min. po stałym fragmencie gry na 1:0 trafił Vrána. Oberwanie chemur, które należało stadion w 63. minucie, odebrało gołociom ostatnią iskrę nadziei na korzystniejszy wynik. Na mokrej płycie lepiej poruszali się gospodarze, dołączając kolejne trzy bramki (0:7, 1:1, Vrána, 80. Kolut). ŻK 4:3, sędzia Pala, widzów 200. (BK)

■ FC KARWINA - NOWY JICZYN 0:5 (0:4). Gospodarze dogrywa- li ten sezon niejako z przymusu. Lider tabeli rozkręcił nad Olzą pokazówek. Klasyfikacji nam trzikiem popisał się Polony. Bramki: 11., 18., 55. Polony, 36. Kunc, 39. Maciček. Widzów 120. (OK)

■ B. OLBACHCICE - W. LOSINY 1:1 (0:1). Mecz rozegrano awansem już przed miesiącem.

W innych spotkaniach: Zabrzeg - Krawczak 0:0, D. Hranice - Rymarzov 2:0, Walatki FC - Hluczyn 2:2. Lokaty: 1. N. Jiczyn 69..., 6. Olbrachcice 41, 11. IRP 34, 13. Orłowa 31, 15. FCK 13, 16. Piotrowice 9 pkt.

Op. JANUSZ BITTMAR

I GAMBRIUS LIGA

Banik piątą

Na piątym miejscu zakończyli rozgrywkę sezonu 2002/2003 pierwszoligowy piłkarze Banika Ostrawa. W sobotę przed kamerami telewizyjnymi zremisowali na wyjeździe z Wiktorij Zúřkóv 1:1. Wynik ten zapewnił graczom Zúřkova trzeci pozycję w tabeli, przemianowa startem w eliminacjach Pucharu UEFA. Mistrzowski tytuł przepadł Sparcie Praga; z drugiego miejsca cieszą się piłkarze Slawii Praga. Do drugiej ligi spada Hradec Kralov - i Bohemians, w odwrotnym kierunku podąga Opawa i Pilzno. (Jb)

IB KLASA - GRUPA A: Swi-

now - Słedzice 0:1 (3:2. Słowik), Lutynia Dolna - Odrzyszov 0:2, Krane Pole - Wrzesina 0:1, Stara Biela - Benesov D. „B” 3:0, Koberec - Szczepankowice 0:1, Piszczac - Bohuslawice 3:2, Hozczankowice - Slawkow 0:1. Lokaty: 1. Bohuslawice 39..., 11. Lutynia Dolna 27, 12. Szczepankowice 27, 13. Słedzice 26, 14. Hozczankowice 25 pkt.

■ IA KLASA - GRUPA B: Stomawa - Niebory 3:3, Zrubar - CSAD Hawierov 2:0, Fulnek - Sedlitzce 5:2, Polanska - Jakubczowice 2:7, Raskowice - Hodslawice 0:1, Wracimov - Frydlant 0:0. Lokaty: 1. Jakubczowice 61..., 9. CSAD 26, 11. Stomawa 23, 12. Sedlitzce 23, 13. Fryczowice 18, 14. Niebory 14 pkt.

■ IB KLASA - GRUPA C: Wierznowice - Pietwald 3:2, S. J. Rychnov - Herzmanice 2:1, Šmitlowice - Jablonkóv 1:2, Sn Hawierov - Záblicze 3:2, Dabrowa - IRP CZ. Cieszyń „B” 2:1, I. Piotrowice - Likowice 1:0, Mosty k. Jablonkova - Zúřkóv Górný 1:1. Lokaty: 1. Mosty k. J. 52, 2. S. J. Rychnov 48, 3. Likowice 45, 4. IRP „B” 42 pkt. (Op. Jb)